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Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 001421/24 Data de Abertura: 01/03/2024

Requerente*
940.540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego

Contato ' E-mail

Atendente 1* Provisdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto i
COMUNICAGAO INTERNA - SEGAD
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

’RETAR!A DE GESTAO ADMINISTRATIVA 01/03/2024 14:27:37
0

cesso Ayministrativo

Descrigao lietalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razaa Social: Carlos Eduardo Bastos Leite .
Requer: De \{ Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Comunicacao Interna n°141/24

H
Nestes terinos, pede deferimento.

Pojuca, 01; de margo de 2024 José Eduardo Abreu de Olivelra
: Requerente

Poc9556 N°® 001421/24 Requerente: José Eduardo Abreu de Cliveira

Assunto
Comunicagéo Interna n®141/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/ContribuintefAcompanharTramites CPF/CNPJ: 840.540.705-82 Data Protocolo: 01/03/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
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Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

FII’!IT"!'A AUMIEIPAL

!

|
| CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
|
|
!
f

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 1421/ 2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 015/ 2024

® 0|,£GA0: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagdo de servicos de apresentacao do Artista. ANDERSON
F jEIRE, a ser realizado no dia 06 de Abril de 2024, em Comemoracédo a
Tradicional Semana da Cultura Evangélica, conforme proposta anexa parte
integrante deste.

CONTRATADA: CRIATIVE MUSIC LTDA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n°
@ 14.133/2021.

l
i
i
|
!
i
[}

DATA:
13 DE MARCO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MURECIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

l:iesponsével pela Demanda Matricula: 101744

(S8ecretario):

José Eduardo Abhreu de Qliveira

E—mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
Objeto:

(1 ) Material de Consumo

|

( )} Material Permanente / Equipamento
d ) Servigo Comum

|

{

) Servico de Engenharia

D

) Obras

( X) Outros

Forma de Contratagiio Sugerida:
1' ) Pregao

( } Concorréncia

; ) Dispensa de Licitagéo
( X ) Inexigibilidade

i ) Credenciamento

) Leildo

!
|
‘( ) Outros
1

:“I.Justiﬁcativa da necessidade da contratacdo

Considerando a importancia desta comemoragdo para o Municipio, ao longo dos anos,
s30 realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos. Em 2024 n&o poderia
ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos,
pois a popula¢do local j& se mantém na expectativa de uma comemoragdo digna do
referido festejos, atraindo, ndo s6 a populagdo do municipio, mas também de cidades
circunvizinhas, beneficiando, consideraveimente o comércio local gerando renda. Foram
'selecionados grupos com reconhecimento publico, tanto local como regional, estadual e

'nacional.
i

IGSEEOCT P\ (ulturd
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000;(reta e o Juvent!

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 orsrn0, Esporte LR

ude
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

o,
POJUCA

PREFEITURA MUNICIFAL

é.Quantidade de material / Prestagdao de Servico a ser contratado

APRESENTACAO DO ARTISTA MUSICAL: Anderson Freire
i

3. Previsio Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
: 2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contrataciéio
R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

4.Previs§.o da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacéo do
Servico

06/04/2024,
OI(uma) hora e 30 (trinta) minutos, 4s 22:00hs

S Indicacio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsé.vel pela fiscalizagdo.

H
4

Pojuca, 26/02/2024.

— /]

esflonsave ehito [ Responsavel Técnico (Se Houver)

PREF
J Lui ’l-

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3545-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

i
i TERMO DE REFERENCIA
|

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
i - OBJETO

1.1 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGAO
ARTISTICA, DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DA CANTOR: ANDERSON FREIRE, EM COMEMORAGAO
AO FESTEJOS DA SEMANA DA CULTURA EVANGELICA 2024, A SER
REALIZADA NO 06 DE ABRIL DE 2024.

% - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos e
especificagbes técnicas para a confratagdo de profissional do setor artistico, através de
Jempresério exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela opinido ptblica;

2.2 - Através da Lei Municipal n® 021/2009 de 29 de maio de 2009, o poder executivo
passou a promover o evento em conjunto com as entidades Evangélicas, de forma a
incentivar e divulgar os trabalhos artisticos e culturais.

2.3 - Considerando a importancia desta comemoragéo para o Municipio, ao longo dos
anos, sdo realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos. Em 2024 ndo
poderia ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos
Evangélicos, pois a populagdo local jA se mantém na expectativa de uma comemoragao
'digna do referido festejos, atraindo, ndo s6 a populagdo do municipio, mas também de
cidades circunvizinhas, beneficiando, consideraveimente 0 comércio local gerando renda.
Foram selecionados grupos com reconhecimento publico, tanto local como regional,
estadual e nacional.

|

2.4 - Os festejos da Semana de Celebragdo da Cultura e dos Movimentos Evangélicos,
faz parte do Calendério de Eventos do Municipio de Pojuca e, como de costume procura-
ise valorizar a cultura, através de apresentages dos artistas de todos os ritmos, vale
salientar que além dos artistas de conhecimento a nivel regional o municipio incentiva os
grupos locais, dessa forma gerando renda para os municipes.

2.5 - Durante a semana de realizagao do evento ora citado, além das apresentagdes dos
artistas e grupos musicais, existem também realizagbes de palestras, vendas de
alimentos, exposi¢cdes de livros e servigos de cunho social. Demonstrando que o intuito da
‘realizagéo do evento esta além das comemoragdes em formato de festejos, tendo também
uma conotagdo voltada ao conhecimento e incremento dos movimentos de grande
pmportancna para oporfunizar criangas e adolescentes dando maior amplitude de escolha

e do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

i

2.6 -Considerando que o evento est4 previsto na lei acima, para a sua realizagdo no més
de fevereiro, vale esclarecer que por conta da n&o aprovagdo do Orgamento Publico 2024
pela Camara Municipal, a data prevista em lei precisou ser alterada para o mes de abril,
inviabilizando o planejamento financeiro.

;3 -RAZAO DA ESCOLHA

|

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentagdo de documentos, a competéncia técnica necessdria bem como a
Iexclusivi‘;!ade para realizagao do show.

32 - Importante citar que a escolha da artista, sob analise, decorre da sua consagragao
}Jerante a critica especializada e principalmente a opini&o publica.

3.3 - A razdo da escolha da Cantor Ander Freire, se deu em comemoragéo a festas ja
realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagradas pela opinido publica e
critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o publico
gozando de excelente conceito e aceitagdo popular, ndo paira nenhuma duvida que a
Cantora, possui reputagdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimens&o
do evento gue se propde a Administragdo Municipal realizar ao Municipio.

3 4 - Vale destacar que a Cantor Anderson Freire é conhecida pelo pblico do Municipio
de Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar multiddes,possuindo larga
‘expenenma na condugdo de shows artisticos musicais, sobretudo em pragas publicas,
onde sempre agrada o publico ouvinte.

'3.5 - Considerando gue a empresa detentora da exclusividade da Cantora nos oferece
a referéncia técnica necesséaria para a apresentagdo pretendida, o que, de forma
geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagéo (show) pretendida
:pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade e resultado esperada,
contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 — Anderson Freire, além do talento musical e autoral, & um artista completo. E o
'principal: tem a ung¢fo de Deus para que seu trabalho transcenda a arte... Seu primeiro
:CD solo foi gravado enquanto ainda fazia parte da Banda Giom, em parceria com irmé&os.
IAliés, seu contato com a musica e a fé vem de muitos anos: ainda na adolescéncia. A
infAncia cheia de privagdes no interior do Espirito Santo (na lida no campo para sustentar
'a familia) rendeu historia de fé e superagdo testemunhada através da vida e cangdes
itoc:ante:s.

3.7 — Anderson é na atualidade um dos campedes em gravagdo (como autor) e vendas
‘{como intérprete). Mais ou menos assim: nove entre 10 cantores ddo voz 3s composicbes
de Anderson Freire. Seus dois CDs solo conquistaram Quro (ldentidade e Raridade),
Platina (ldentidade, Raridade), Platina Duplo (Raridade), Platina Triplo e Diamante
(Raridade). Além dg indicagdo ao Grammy Latino 2013, como Melhor Album de Musica
Cristd em Lingua ortuguesa conquistou o Troféu Promessas 2013, da Rede Globo,

%%?,le\\rﬁua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca I - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

;como Melhor Cantor. Em tio pouco tempo deixou de ser fenémeno para ser historia.3.8
Em 2002 Aline Barros Apresentou programas infantis na TV: Tarde Mix e depois com o
;susesso Bom é ser Crianca. Ganhadora do Grammy Latino nos anos de 2004, 2006,
2007, 2011, 2012, 2014, 2017 e 2020 e com 19 discos de Ouro.

él - JUSTIFICATIVA DO PREGO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagio, decorrente desta
inexigibilidade de licitago, fora aferida por meio da comparagdo com notas fiscais
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que 0s precos
praticados pela Cantora artistica musical em questdo, estdo de acordo aos praticaveis
no mercado para o tipo de prestag&o de servigo.

!
1'4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragdo de

bquivaléncia do valor a ser cobrado da Administragio com os valores praticados no
ercado, assim como pela sua consagragio pela critica especializada ou pela opiniao
Pﬂblica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, detentora da
exclusividade da artista, ofereceu um prego, adequado ao orgamento previsto para
esta Administracdo, e, dentro de valores estabslecidos no mercado regional, para
todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a serem
contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado, compativel e
proporcional ao custo dos servicos que esta administragdo pretende contratar.

is - FUNDAMENTAGAO LEGAL

51-A presente contrata¢&o encontra amparo legal no art. 74, inciso ll, dalLei Federal n°
}14.133!21.

55, VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil
jreais).

|7 - FORMA DE EXECUGAO

7.1 - A apresentagio musical do artista ocorrerd na data: 06/04/2024, as 22:00HS, e o
.show tera duragdo de 90 min.

i7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.
i

:7.3 - Também é dev rP%%tgmpresa contratada assumir inteira responsabilidade Civil e
e
prefeiturd Mun. “olwver®Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 1l - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento, omissdes ou
Iclesvios na qualidade técnica desse objeto.

% - VIGENCIA

4

8.1 - A vigéncia do contrato sera por 06(seis) meses, a conta da data da assinatura.

EQ - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

; DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM | DESCRIGAO ESTIMAD CACHER$ | APRESENTACAO
i ODE
! SHOW
I | Servigo de
! apresentacéo 75(Setent
01! | artistica, em darea | 06/04/2024 | aecinco) | R$ 180.000,00 22:00 HS
publica na cidadede minutos
Pojuca-BA, da
Artista Musical Aline
Barros.

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.20.39 01500

i10 - DOTAGAO ORGAMENTARIA
i
!

i
111 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da nota fiscal,
.devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com as seguintes
‘certidbes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e Municipal).

11.2 - conforme comprovagédo em anexo. Ressaltamos ainda, que a referida artista,
através da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, na proposta de prego condiciona a sua
:apresentagéo, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do
'contrato e 50%(cinquenta por cento) apés o evento. Considerando que se trata de
-atragéo artistica de renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
‘favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

.12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

112.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser firmado
‘representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
! Juventude, ao qual competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugao
«do contrato, e de tydo daraciéncia @ Administragao.

!
‘- Luiz Rogério de Oliyeira Lima

1 po'\\_\ca
? etBua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
i T CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

|
i
i

~ Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
'Administrag3o ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei
Federal n® 14.133/21.

|

|13 - SANGOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
,14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicag&o das penalidades previstas serdo levados em conta a natureza e a
'gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto; as circunstancias
'agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a Administragdo Publica,
ipor forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21, conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da

Contratada sendo cabivel apenas em falhas leves que ndo acarretem prejuizos graves ao
'Municipio.

b) A inexecucao total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na execugao

do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada de acordo com a

gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:

b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
'obrigagio, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato,
fb.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso no
' eronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

{b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés o sexagésimo minuto de atraso no
_cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

.¢) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragdo rescinda
_unilateralmente o contrato e aplique as demais sangfes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da garantia da

Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da perda
. desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada dos pagamentos
! eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o caso, cobrada

judlmalmente

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administrag&o se reserva o direito de descontar
!dlretamente do pagamento devido & Contratada o valor de qualquer multa porventura
i imposta.

' g) As muitas previstas neste item n8o tém cardter compensatéric e 0 seu pagamento nao
eximirad a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrages

p(; (_u\w‘ “@e
2"_Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca I ~ Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragéio, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Ser&o punidos com a pena de declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar
com a Administragéio Pdblica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigo
ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a autoridade competente para aplicar a
puni¢do, os que incorram nos ilicitos previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

I fever%ro de 2024.

i (e Juuunwdn
yarde ‘ABreu de Oliveira
Secretario Cultura, Turigmo, Esporte, Lazer e Juventude

-
-

i
[
|
|
i
I Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
| CEP: 48.120-000
|
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' POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

i
!
i
|
1
!

A

CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ: 08.648.622/0001-32

END: Rua sete de junho, 33, Salas 101 e 114, Coqueiral de ltaparica, Vila Velha — ES.

|
I
|
] Pojuca - BA, 08 de fevereiro de 2024.
Prezado Senhor,
{

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagédo do
artista Anderson Freire, no dia 06/04/2024, as 22:00hs, para apresentagdo nos
Festejos da Semana da Cultura Evangélica 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

|
Cordialmente,
i

3058 CL S o e T
Secretarid ; STt sporte, Lazer e Juventude
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragio:

Declaro para os devidos fins que o artista Anderson Freire, é reconhecido e
éonsagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e nacional, e o
ﬁreg:o utilizado para a contratacdo dos mesmos esta de acordo aos praticados
lo mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda, que o
referido artista, através da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, na proposta de
pre¢o condiciona a sua apresentacdo, ao pagamento de 50%(cinquenta por
cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta por cento) apds o
vento. Considerando que € exigéncia do artista e se tratando de atragdo
rtistica de renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

i
l
!
i Pojuca - Ba, 26 de fevereiro de 2024
i
i
|
1

@

José Eduardo Abrdu de Oliveira
Secretério de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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vila Velha, ES, 23 de fevereiro de 2024,

A
Prefeitura Municipal de Pojuca
Estado da Bahia

Senhor Prefetto,

AJ CRIATIVE MUSIC LTDA, empresa especializada em produgdo musical, estabelecida na
RUG Sete de Junho, 33, salas 101 e 114, Canal Office Tower, Coqueiral de Itaparica, Vila
Veiha, Espirito Santo, CEP 29.102-310, regularmente inscrita no CNPJ n® 08.648.622/0001 —32
neste afo representada por seu sécio diretor Ivanildo Medeiros Nunes, portador do RG n.°
1231722/SSPES, e inscrito no CPF sob n.* 079.395.337-54, vem por meio deste apresentar
proposta financeira para realizagdo de SHOW MUSICAL NACIONAL COLOCADC do
OCANTOR ANDERSON FREIRE, previsto para o dia 06 de abril de 2024, em evento na cidade
de Pojuca, no estado da Bahia.

) valor total da apresentacdo é de R$ 180.000,00 (cento e citenta mil redis), ja inclusos
os custos de:

I

| [ Caché do Artista R$ 120.000,00

; Caché dos MUsicos e/ou da Banda R$ 16.500,00

i Transporte aéreo R$ 22.180,00
Translado R$ 5.500,00
Hospedagem R$ 4.120.00
Alimentacdo R$ 2.700,00
Impostos R$ 9.000,00

|

1
O atendimento ao rider técnico e ao ECAD, o abastecimento de camarim e 03 (irés)
c%arregodores, sd@o de responsabilidade da contratante.

¢ondiqéo de pagamento: 50% na assinatura do conirafo e o restante até 02 dias antes a
redlizacdo do evento.

Validade da proposta: 30 dias.

OBS: A referida proposta ndo garante a reserva da data e nem a contratagdo efetiva do
arfista, o que somente se efetivard com a assinatura do contrato. A divulgagdo do evento
somente poderd ser iniciada apds a formalizagdo e a assinatura do referido conirato.
A;NDERSON FREIRE (01 SHOW) / DURAGAO: 75min/ DATA: 056/04/2024/VALOR: RS 180.000,00
TOTAL: RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)

onta para transferéncias: BANCO 756 ~ SICOOB | Agéncia: 3008-2 | Conta Comente: 83.157-3,

em favor de Criative Music Lida, CNPJ: 08.448.622/0001-32. PIX 08648622000132

ofias Moo e 08.648.622/0001-32'

: . 7. \tur .
CRIATIVE MUSIC LTDA EPP CRIATIVE MUSIC LTDA P‘IE““- op\P
CNPJ: 08.648.622/0001-32 Rua Sets de Junho, 33« Sala 101 . "4 “ﬂ - ‘\' '

i lCaunhl m CEP29102-G10
H - {

Rua Sete de Junho, 33, salas 101 ¢ 114, Canal Office Tower, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha - ES. CEP 25102-310
Telefone: (27) 3061-4900 — (27) 99253-9844 (Whats App) — e-mail: juridico@grupocriative.com.br
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! DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

IVANILDO MEDEIROS NUNES, brasileiro, casado sob regime de comunh#o universal de bens,
empreséno nascido em 25/02/1977, natural de Vila Velha-ES, filho de Elenildo de Souza Nunes
e.de Ana Maria Medeiros, portador da Cl. n® 1.231.722 exped:da por SSP/ES e inscrito no
CPF/MF sob o n° 079.395.337-54, residente e domiciliado na Avenida Anténio Gil Vellozo - n°
2180 - Itapud — Apt. 601 — Torre Norte - Vila Velha/ES - CEP: 29101-738.

Componente Gnico da SOCIEDADE LIMITADA, que gira nesta praga sob a denominagéo social
de: “CRIATIVE MUSIC LTDA", estabelecida na Rua Sete de Junho - n® 33 — Sala 101 e 114 -
Ed. Canal Office Tower — Cogueiral de Itaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-310, registrada na
JUCEES sob o n° 32201263242 em 13/02/2007, 1° aditivo sob o n° 20100141862 em
12/02/2010, 2° aditivo sob o n® 20100329500 em 06/04/2010, 3° aditivo sob o n° 20100639283
em 25/06/2010, 4° aditivo sob o n° 20110589319 em 22/06/2011, 5° aditivo sob o n°
20130317276 em 16/04/2013, 6° aditivo sob o n° 20147533856 em 26/11/2014, 7° aditivo sob o
nd 20157335860 em 26/05/2015, 8° aditivo sob o n® 20175638888 em 24/02/2017, 9° aditivo sob
o n° 20192424041 em 18/09/2019, 10° aditivo sob o n° 20200701398 em 29/09/2020, inscrita no
CNPJ sob o n°. 08.648.622/0001-32, resolve alterar suas disposigdes contratuais mediante as
seguintes clausulas e condigbes:

QQUSULA'PRIﬁMETRE: DA ADMISSAO DE SOCIOS
Sao admitidos na sociedade:

APARECIDO PAULINO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de
bens, empresario, nascido em 23/10/1964, natural de Itambe-PR, filho de Antonio Valero Siani e
dé Maria Paulina da Cruz Valero, portador da C! n° 39746476, expedlda pela SESP/PR e inscrito
no CPF/MF sob o n° 565.805.419-20, residente e domiciliado a Avenida Guedner — n°® 1321 -
Apt. 103 - Zona 08 - Maringa — PR — CEP: 87050-390.

|
A{NDRE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de bens,
empresario, nascido em 11/12/1989, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
e.de Mara Cristina Santoro Valero, portador da Cl n° 6918391, expedida pela SESP/SC e inscrito
no CPF/MF sob o n° 067.031.249-57, residente e domiciliado a Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n° 393 — Apt. 1701 - Zona 07 — Edificio Wish - Maringa — PR — CEP: 87030-010.

FELIPE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
empresario, nascido em 23/03/1991, natural de Maring4 - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
e'de Mara Cristina Santoro Valero, portador da ClI n° 6524098, expedida pela SESP/PR e inscrito
npo CPF/MF sob o n° 067.031.239-85, residente e domiciliado a Avenida Bento Munhoz da Rocha
l\!etto - n° 534 - Apt. 1807 — And. 15 - Zona 07 — Maringa — PR — CEP: 87030-010.

|
NICOLE RIZZI NUNES, brasileira, casada sob regime de comunhdo parcial de bens,
empresdria, nascida em 15/08/1997, natural de Vila Velha-ES, filha de lvanildo Medeiros Nunes
e de Fabiola Rizzi Nunes, portadora da C| n® 3621594 expedida em 03/02/2015 por SPTC/ES e
inscrita no CPF/MF sob o n® 171.763.097-95, residente e domiciliada na Rodovia do Sol -~ n° 808

- Apt.1204 — Praia de ltaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-020.

ngwur SEGUNDA: DA TRANSFERERENCIA DE QUOTAS
sécio APARECIDO PAULINO VALERO, recebe de transferéncia do sécio IVANILDO
MEDE!ROS NUNES, a quantia de 500 (quinhentos mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma
no total de R$ 500,00 (quinhentos reais), ja totalmente integralizado em moeda corrente do pals.
() sécio ANDRE SANTORO VALERO, recebe de transferéncia do sécio IVANILDO MEDEIROS

Confere com
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DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
*“CRIATIVE MUSIC LTDA”
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NUNES, a quantia de 500 (quinhentos mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, no total de R$
500,00 (quinhentos reais), ja totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

O sécio FELIPE SANTORO VALERO, recebe de transferéncia do sécio IVANILDO MEDEIROS
NUNES, a quantia de 500 (quinhentos mil) quotas de R$ 1,00 (um real} cada uma, no total de R$
500,00 (quinhentos reais), ja totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

A:sécia NICOLE RIZZI NUNES, recebe de transferéneia do sécio IVANILDO MEDEIROS
NUNES, a quantia de 2.500 (dois mil e quinhentos) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, no
total de R$ 2.500 (dois mil e quinhentos reais), ja totalmente integralizado em moeda corrente do
pais.

O sécio IVANILDO MEDEIROS NUNES, permanece na sociedade com a quantia de 46.000
(quarenta e seis mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, no total de R$ 46.000,00 (quarenta

e seis mil reais).
I

|
Pe;aragréfo unico - Ficando o Capital Social, dividido e representado pelos sécios da seguinte
fOfma:

i

SOCIOS Q. QUOTAS | V. UNIT. V. TOTAL %
IVANILDO MEDEIROS NUNES 46.000 1,00 | R$ 46.000,00 02
APARECIDO PAULINO VALERO 500 1,00 {R$ 500,00 1
ANDRE SANTORO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
FELIPE SANTORO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
NICOLE RIZZ] NUNES 2.500 1,00 |R$ 2.500,00 )
TOTAL: 50.000 R$ 50.000,00 100

ELAUSDILA TERCEIRA: DO RAMO DE ATIVIDADE

A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:

CNAE N° 9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares néo
especificadas anteriormente

CNAE N° 5920-1/00 - Atividades de gravac@o de som e de edigdo de musica

CNAE N° 7319-0/02 - Promogéao de vendas

CNAE N° 7319-0/03 - Marketing direto

CNAE N° 7490-1/04 - Atividades de intermediagédo e agenciamento de servigos e negdcios em
geral, exceto imobiliarios

CNAE N° 7490-1/05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e
artisticas

CNAE N° 8001-9/02 - Produgao musical

C_[__A_US_ULA QUARTA: DA ADMINISTRAGAO
A administragdo da sociedade ficara a cargo do socio administrador IVANILDO MEDEIROS
NUNES. Ficando vedado o uso da denominagao social em negdcios estranhos aos fins sociais.

Paragrafo Primeiro - Fica facultado ao s6cio administrador, nomear e destituir administrador
(&s) ndo sécio (s) por ato de reunido de socios, nos termos do Art. 1.061 do C/C.

Péragréfo Segundo - Compete ac administrador:

|
1
i
1
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DECIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

Il - A representagdo da sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, perante
reparticdes ou entidades de direito publico ou privado;

Ill— Assegurar o pleno funcionamento da sociedade;

IV. - Fazer cumprir as presentes disposi¢Ces contratuais e as deliberagoes emanadas das
reunides dos socios;

Paragrafo Terceiro - O sdcio administrador e os administradores n&o sécios poderéo fazer uso
da firma, ou seja, (ASSINAREM) separadamente.

C{AUSOLAGUINTA: DO PRO-LABORE
O' sécio administrador IVANILDO MEDE!IROS NUNES, tera direito a uma retirada mensal, a
titulo de pro - labore, a ser fixada anualmente pelo sécio administrador.

|

GLAUSULASEXTA: DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

O' Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
plblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou
cdntra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
cqncorrénCIa contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade que os impegam de
exercer o comércio, servigo ou a administragdo da sociedade mercantii em virtude de
cqndenagéo.

|
QJ,AQSULK SETIMA: DA TRANSFERENCIA/ALIENAGAO DE QUOTAS
Os sécios ndo poderdo transferir, ceder ou alienar por qualquer titulo sua respectiva quota a
tercelro sem o prévio consentimento dos demais sécios, ficando assegurada a estas a
pr,eferenma na aquisigdo, em igualdade de condi¢gdes, e na proporgdo das quotas que
possuirem, observado o seguinte:

Paragrafo Primelro - os sécios deverdo ser comunicadas por escrito para se manifestarem a
respeito da prefer&ncia no prazo de 60 (sessenta) dias;

Paragrafo Segundo - findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os sicios se
manifestem ou havendo sobras, poder&o as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro.

C_LAQ&J_LA OITAVA: DAS DELIBERAGOES

As deliberagbes relativas & aprovagdo das contas dos administradores, aumento/redugao do
capital, designa¢éol/destituicio de administradores, modo de remuneragdo, pedido de
concordata, distribuicdo de lucros, alterag@o contratual e fus&o, cis&o e incorporacido serzo
definidas pelo sécic administrador.

Paragrafo Primeiro - A reunido de sécios sera realizada até o dltimo dia do més de abril do ano
seguinte, ou em qualquer época, mediante convocag&o dos administradores ou sécio, para tratar

de assunto relevante para a sociedade.

Paragrafo Segundo - A convocagio para a reunido devera ser efetuada por escrito e com 10
(dez) dias de antecedéncia.

Péaragréfo Terceiro - O administrador devera entregar, aos demais sécios, 30 (trinta) dias antes
da data da reunifio, copia das demonstragdes contabeis bem como a prestagéo de contas do

Confere com
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- .- PR K,

administrador.

Paragrafo Quarto - As deliberagdes serdo aprovadas pela maioria do capital social, salvo nos
casos em que a legislagéo exigir maior quorum.

%US,_UEA'NQT@: DEMAIS CLAUSULAS

P| rmanecem em vigéncia as demais cldusulas do contrato social primitivo ndo alteradas pelo
presente aditivo contratual. '
APOS ALTERACOES, PARA MAIOR CLAREZA E COMPREENSAOQ, RESOLVEM O
\COMPONENTES DA SOCIEDADE CONSOLIDAR O CONTRATO SOCIAL PASSAND%
DDRAVANTE A SER REGIDO PELAS SEGUINTES GLAUSULAS E CONDICOES: .

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

b = e v a—)

IMANILDO MEDEIROS NUNES, brasileiro, casado sob regime de comunhéo universal de bens,
empresdrio, nascido em 25/02/1977, natural de Vila Velha-ES, filho de Elenildo de Souza Nunes
e ‘Ana Maria Medeiros, portador da Cl. n° 1.231.722 expedida por SSP/ES e inscrito no CPF/MF
sob o0 n° 079.395.337-54, residente e domiciliado na Avenida Antdnio Gil Vellozo - n® 2780 -
ltépué — Apt. 601 — Torre Norte - Vila Velha/ES - CEP: 29101-738.

Ai’ARECIDO PAULINO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de
béns, empresério, nascido em 23/10/1964, natural de també-PR, filho de Antonio Valero Siani e
dé Maria Paulina da Cruz Valero, portador da Cl n® 397464786, expedida pela SESP/PR e inscrito
no CPF/MF sob o n° 565.805.419-20, residente e domiciliado & Avenida Guedner — n® 1321 —
Apt. 103 — Zona 08 - Maringa — PR — CEP: 87050-390.

Al DRE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunhio parcial de bens,
ectnlpresério. nascido em 11/12/1989, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
e 'de Mara Cristina Santoro Valero, portador da Cl n°® 6318391, expedida pela SESP/SC e inscrito
no CPF/MF sob o n°® 067.031.249-57, residente e domiciliado & Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n° 393 — Apt. 1701 - Zona 07 — Edificio Wish - Maringa — PR — CEP: 87030-010.

FELIPE SANTORO VALERO, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial de bens,
empresario, nascido em 23/03/1991, natural de Maringa - PR, filho de Aparecido Paulino Valero
exde Mara Cristina Santoro Valero, portador da Cl n° 6524098, expedida pela SESP/PR e inscrito
no CPF/MF sob o n°® 067.031.239-85, residente e domiciliado & Avenida Bento Munhoz da Rocha
Netto — n° 534 — Apt. 1807 — And. 15 - Zona 07 — Maringa — PR — CEP: 87030-010.

NJCOLE RIZZI NUNES, brasileira, casada sob regime de comunh@o parcial de bens,
er presaria, nascida em 15/08/1997, natural de Vila Velha-ES, filha de Ivanildo Medeiros Nunes
g;de Fablola Rizzi Nunes, portadora da Cl n° 3621594 expedida em 03/02/2015 por SPTC/ES e
ir‘scrita no CPF/MF sob o n°® 171.763.097-95, residente e domiciliada na Redovia do Sol - n® 808
- 1Apt.1204 — Praia de ltaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-020.

Componentes Unicos da SOCIEDADE LIMITADA, que gira nesta praga sob a denominagéo
sbcial de: “CRIATIVE MUSIC LTDA”, estabelecida na Rua Sete de Junho - n° 33 — Sala 101 e
114 - Ed. Canal Office Tower — Coqueiral de ltaparica - Vila Velha/ES - CEP: 29102-310,

Oait!rd
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i CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

registrada na JUCEES sob o n° 32201263242 em 13/02/2007, 1° aditivo sob o n® 20100141862
em 12/02/2010, 2° aditivo sob o n° 20100329500 em 06/04/2010, 3° aditivo sob o n°
201100639283 em 25/06/2010, 4° aditivo sob o n® 20110589319 em 22/06/2011, 5° aditivo sob o
n°120130317276 em 16/04/2013, 6° aditivo sob o n° 20147533856 em 26/11/2014, 7° aditivo sob
o h° 20157335860 em 26/05/2015, 8° aditivo sob o n® 20175638888 em 24/02/2017, 9° aditivo
sob 0 n° 20192424041 em 18/09/2019, 10° aditivo sob o n°® 20200701398 em 29/09/2020,
indcrita no CNPJ sob o n®. 08.648.622/0001-32, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.648.622/0001-32,
que se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:
CLAUSULA PRIMEIRA: DA DENOMINAGAQ SOCIAL
A sociedade gira sob a denominagéo social de “CRIATIVE MUSIC LTDA".

|
CLAUSULA SEGUNDA: DA SEDE/FORO
A sede da sociedade € na Rua Sete de Junho - n® 33 — Ed. Canal Office Tower — Sala 101 e 114
— Coqueiral de ltaparica - Vila Velha/ES - CEP: 28102-310. Ficando eleito o foro desta comarca
pdra agéo fundada no presente contrato.

i

CEAUSULA TERCEIRA: DAS FILIAIS
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial, ou outra dependéncia, mediante
alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

¢LAUSULA QUARTA: DO RAMO DE ATIVIDADE
Alsociedade tem por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmica:

CNAE N° 9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares néo
egpecificadas anteriormente

CNAE N° 5920-1/00 - Atividades de gravagéo de som e de edigdo de musica

CNAE N° 7319-0/02 - Promogéo de vendas

CNAE N° 7318-0/03 - Marketing direto

CNAE N° 7490-1/04 - Atividades de intermediagéo e agenciamento de servigos e negécios em
geral, exceto imobiliarios

CNAE N° 7490-1/05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e
artisticas

CiNAE N° 8001-9/02 - Produgéo musical

CLLAUSULA QUINTA: DO PRAZO DE DURAGAO
O prazo de duragao é por tempo indeterminado.
|
CLAUSULA SEXTA: DA ADMINISTRACAO
A! administragdo da sociedade fica a cargo do sécio administrador IVANILDO MEDEIROS
NUNES. Ficando vedado o uso da denominagdo social em negdcios estranhos aos fins sociais.

Paragraifo Primelro - Fica facultado ao sécio administrador, nomear e destituir administrador
(es) ndo sdcio {s) por ato de reunido de sdcios, nos termos do Art. 1.061 do C/C.

Paragrafo Segundo - Compete ao administrador:
| - A pratica de quaisquer atos de administracdo e de gestéo financeira, no interesse social;

II: - A representacdo da sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, perante
reparticbes ou entidades de direito pablico ou privado;

i - Assegurar o pleno funcionamento da sogjedgge. e vca bun, 4
5 EBifbre com il
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CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”

y CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

IV, - Fazer cumprir as presentes disposigbes contratuais e as deliberagbes emanadas das
reunides dos socios;

Paragrafo Terceiro - O sécio administrador e os administradores ndo sécios poderéo fazer uso
da firma, ou seja, (ASSINAREM) separadamente.

CLAUSULA SETIMA: DO CAPITAL SOCIAL

Q| capital social da sociedade é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividido em 50.000
(cinquenta mil) quotas de R$ 1,00 {um real) cada uma, ja integralizado em moeda corrente do
pqis.

!
Paragrafo anico - Ficando o Capital Social, dividido e representado pelos sécios da seguinte
forma:

i

: SOCIOoS Q. QUOTAS | V. UNIT. V. TOTAL %
IVANILDO MEDEIROS NUNES 46.000 1,00 | R$ 46.000,00 92
APARECIDO PAULINO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
ANDRE SANTORO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
FELIPE SANTORO VALERO 500 1,00 |R$ 500,00 1
NICOLE RIZZI NUNES 2.500 1,00 [R$ 2.500,00 5
TOTAL: 50.000 R$ 50.000,00 100

Q_'AUSULA”OI‘I’AV& DA TRANSFERENCIA/ALIENAGAO DE QUOTAS

Os s6cios nao poderao transferir, ceder ou alienar por qualquer tftulo sua respectiva quota a
teTcelro sem o prévio consentimento dos demais soécios, ficando assegurada a estas a
pteferencla na aquisigdo, em igualdade de condigbes, e na proporgéo das quotas que possuirem
observado o seguinte:

Paragrafo Primeiro - os s6cios deverdo ser comunicadas por escrito para se manifestarem a
raspeito da preferéncia no prazo de 60 (sessenta) dias;

Paragrafo Segundo - findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os socios se
manifestem ou havendo sobras, poderao as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro.

(_)I__AUS'_U_I,X NONA: DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todas respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

@.é'ﬂ'gl]"ﬂ'ﬁ DECIMA: DO RESULTADO DO EXERCICIO

Q exercicio social terminard em 31 de dezembro de cada ano, quando proceder-se A elaboragao
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, sendo o saldo dos
lucros ou prejuizos verificados distribuidos ou suportados pelos s6cios na proporgao de suas
cotas de capital.

P"aragrafo Unico - Os lucros, ap6s feitas as provisbes legais e tecnicamente recomendadas,
tdrio o seu destino determinado pela maioria do capital social, permitindo-se para sua
distribui¢do, o estabelecimento de outros critérios e periodicidade (em qualquer més do ano)
phra sua apuragao, inclusive em substituigdo a proporgéo das quotas possuidas.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAS DELIBERAGOES

As deliberagbes relativas & aprovagdc das contas dos administradores, aumento/redugido do
capital, designagdo/destituigdo de administradores, modo de remuneragdo, pedido de
concordata, distribuigdo de lucros, alteragdo contratual e fusdo, cisé&o e incorporagdo serdo
definidas pelo s6cio administrador.

Paragrafo Primelro - A reunido de sécios sera realizada até o tltimo dia do més de abril do ano
seguinte, ou em qualquer época, mediante convocagado dos administradores ou sécio, para tratar
de assunto relevante para a sociedade.

Paragrafo Segundo - A convocagio para a reunifio devera ser efetuada por escrito e com 10
(dez) dias de antecedéncia.

Paragrafo Terceiro - O administrador devera entregar, aos demais sécios, 30 (trinta) dias antes
da data da reunido, copia das demonstragdes contibeis bem como a prestagdo de contas do
administrador.

Paragrafo Quarto - As deliberagdes serdo aprovadas pela maioria do capital social, salvo nos
casos em que a legislac&o exigir maior quorum.
{
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DO PRO-LABORE
s6cio administrador IVANILDO MEDEIROS NUNES, tera direito a uma retirada mensal, a
tifulo de pré - labore, a ser fixada anualmente pelo s6cio administrador.
S AUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE
MINISTRADOR
O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedido de exercer a
administragcdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenag&o criminal, ou por se
ehcontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
ptiblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica, ou a propriedade que os impegam de
etercer 0o comércio, servico ou a administragdo da sociedade mercantil em virtude de
cbndenagéo.

GLAUSULA DECIMA QUARTA: DO FALECIMENTO

lecendo ou interditando qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades com os
herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do {s)
socio (s) remanescente (s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situagio patrimonial da sociedade & data da resolugio, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo anico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade
resolva em relagdo a seu sécio.

g@_USULA DECIMA QUINTA: DA EXCLUSAC DE sOcCIO

essalvado o disposto no art. 1.030 do cédigo civil, quando a maioria dos sécios, representativa
de mais da metade do capital social, entender que um ou mais s6cios estdo pondo em risco a
continuidade da empresa, em virtude de atos de inegével gravidade, podera exclui-los da
sociedade, mediante alteracdo do contrato social, desde que prevista neste a exclusio por justa
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CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:
“CRIATIVE MUSIC LTDA”
CNPJ/MF: 08.648.622/0001-32

causa, conforme artigo 1.085 do cédigo civil.
I

Paragrafo Unico: A exclusdo somente poderd ser determinada em reunifo ou assembléia
especialmente convocada para esse fim, ciente o acusado em tempo habil para permitir seu
comparecimento e o exercicio de defesa.

1

CLAUSULA DECIMA SEXTA: DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos com observancia dos preceitos do Novo
Cédigo Civil, e de outros dispositivos legais que lhes sejam aplicaveis.

E por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento que sera assinado por todos
0¢ sécios, sendo arquivado na Junta Comercial do Estado do Espitito Santo.

|
Vila Velha/ES, 04 de janeiro de 2024.

!

INVANILDO MEDEIROS NUNES APARECIDO PAULINO VALERO
Sécio Administrador Sécio

ANDRE SANTORO VALERO FELIPE SANTORO VALERO
Socio Sdécio

NIICOLE RIZZI NUNES
Sdcia

Confere com
Original
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MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 9 de 9
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA consta assinado digitaimente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

| CPFICNPJ Nome
" 06703123985 FELIPE SANTORO VALERO
. 06703124957 ANDRE SANTORO VALERO
o
? 07939533754 IVANILDO MEDEIROS NUNES
17176309795 NICOLE RiZZI NUNES
. 56580541920 APARECIDO PAULINO VALERO

S

Confere com
Original

CERTIFLICO O REGISTRO EM 06/02/2024 21:31 S0B N° 20240027094.

FROTOCOLO: 240027094 DE 06/02/2024.
CODTGO DE VERTFICACAO: 12401760610. CKPJ DA SEDE: 0B648622000132.
NIRE: 32201263242. COM EFEITOS DO REGISTRO BM: 06/02/2024.

JUCEES CRIATIVE MUSIC LYDA

PAULO CEZAR JUFFO
SECRETARTO-GERAL
wuww.simplifica.as.gov.br

A validade deste documentc, ae impresso, fica sujeito A comprovagfio de sua avtenticidade nos respectlvos portals,

informands saus respactivas cbdigos de verificacioe.
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 079.395.337-54

Nome: IVANILDO MEDEIROS NUNES
Data de Nascimento: 25/02/1977
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscri¢éo: 14/05/1996

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido &s: 11:56:46 do dia 24/06/2022 (hora e data de Brasillia).
Cédigo de controle do comprovante: TA82.D30C.5000.F52A

Este documento n&o substitui 0 “Comprovante de Inscrigdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN'RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)




O
O ¢
c
, o Q o=
. 2, - O
O X e P
< 7 =
. oW
t =
%\.WO c o
@ 0
2 &
)
=
o~
)
M. =
wgue N* Camg | Bancn Cooparativa |CT Loma - 1 Chogue i
000008 018 | 756 3008 0 &| 000083157-3f & - vt} 000008 m 6 I 3926
125 ] wma b =2 GUCCRATL - N ] [0 1] [EBIEAR [, |
Pague por este )
Cheque a quantia de 6031 6031 N 8031 1
— 6031 (135 6031 e centy
a
S atetior de de
WSICOOR scoos cenmmosennano
ntos $
Conteccdo: 062016
noovm?mddha” mﬂmw_u_“%a_m Dc__wm >Qs_._,m”.“u CENTRO L ELCOGBCRIATIVE DISTRIBUICAG R SERVICOS LOOGOOBIGIGOBSICOCBCRIATIVE DI
SERRAMA DO ESPIRITO SANTO - SICO0B CENTRO SERRANO MATIVE DISTRBUICAQ £ SERVICOS L
AV CARLOS LINDENBERG, 2,175 .
que GLORIA VILAVELHA ES CLICNTE BANCARIO DESDE: 052016
TEL: 27-3229-4784 Ouvidaria 08007250996
Contral de Atendumgnts do Banco Central {DDG) OBDD 9742345
ual
0063

.
H
t
i

W r e —

.

2563003 GISA00GRET

PUHHOEILSD 3L

T ———

| T T S Y P Y A LYY a3 -t

e L L e Sy

A b s e e s whoasd




071022024, 08:23 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NERD DE SGRGI COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | T3 0 recimms
mTRéGMOOO‘I-SZ CADASTRAL 1310212007

NOME EMPRESARIAL
CRIATIVE MUSIC LTDA

|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO CRIATIVE DEMAIS

|
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.21-9-99 - Artes cénicas, espeticulos e atlvidades complementares ndo especificadas anteriormente

CORIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.20-1-00 - Atlvidades de gravacéo de som e de edigdo de misica

73,19-0-02 - Promogao de vendas

7319-0-03 - Marketing direto

74%0-1 04 - Atlvidades de intermediagio e agenclamento de servigos o negdcios em geral, excoto Imobilidrios
74‘00-1 -05 - Agenciamento de profissionals para atividades esportivas, culturals ¢ artisticas

90,01-9-02 - Produglo musical

7

cél GO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Socledade Empresérla Limitada

i
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTQ
R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW
BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
23;102-310 COQUEIRAL DE ITAPARICA VILA VELHA ES
ENDERECO ELETRONICC : TELEFONE
NF@GRUPOCRIATIVE.COM.BR (27) 8167-4588

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Arinknir

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATVA $3/0212007

MTTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
1

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
L P T ]

Aprlévado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/02/2024 3s 09:23:25 (data e hora de Brasflia). Péagina: 11
|
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA
CNPJ: 08.648.622/0001-32

. Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1

| 1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
! exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
i Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
: desconsideragéo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

{

!

|

2. ndo constam inscrigbes em Dlvida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
! negativa.
I
! Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
i todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
' sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
1 nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.
iA aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internel, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.
|
i
: Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
: Emitida as 11:11:57 do dia 08/03/2024 <hora e data de Brasilia>.
Viélida até 04/09/2024,

¢, Codigo de controle da certiddo: 467D.CF8E.CB75.AC9C
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba.

: Age ‘é%cg(:ontratacéo

B o e o g ——_—— =
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840 - CEP 29102-375 - COQUEIRAL ITAPARICA - FONE 27 3148-7251
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS PARA COM A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

N° 32213/2024

Carlificamos que, até a presente data, ndo existe débito em face do Cadastro Municipal especificado, ressaivando & Fazenda Publica
Municipal o direito de cobrar quaisquer dividas qua venham a ser apuradas. Esta certiddo refere-se exclusivamente ao Cadastro Municipal,
n&oc abrangendc os demais cadastros do sujeito passive identificado, se for o caso.

'
|
|
|

1
1
: CRC 208288 Crc Original: 208288 Sltuago: Ative
i Razdo Social/Nome CRIATIVE MUSIC LTDA
! CNPJ ! CPF 08.648.622/0001-32
i Inscrigio Estadual/RG 082722730

] Enderego 29102-310 - RUA SETE DE JUNHO, 33  SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW
! Bairro COQUEIRAL DE ITAPARICA Cidade VILA YELHA Estado ES

VILA VELHA, 14 de Fevereiro de 2024
Esta Certiddo é valida até: 14/03/2024

Data Geragao: 14/02/2024 Data Emisséao: 14/02/2024

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengdo da condigdo de ndo devedor poderd ser verificada na seguinte
pagina; da Internet: www.vilavelha.es.gov.br

ldentificagio 3345535

Nimero da Certidao: 32213/2024
Controle: 208288 ST
| ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

(\E {J{).\‘ v
Qe

N i \“369

Ml

feiturd
pie £da

Certidao emitida gratuitamente pela internet em 14/02/2024

| AUTENTICIDADE DE
| INTERNET
!



20

NV 2
ESTADO DO ESPIRITO SANTOQ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Piblica Estadual - MOD. 2

Certiddo N° 20230001384673

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 08.648.622/0001-32

PN 0 U

ertificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada & Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
.quaisq‘uer dividas que venham a ser apuradas.

C:crtidﬁo emitida via Sistema Eletrénico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

|
Certiddo emitida em 19/12/2023, valida ate 18/03/2024.

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada via intemet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitéria, 19/12/2023.

pAutenticagéio eletronica: 0011.4038.7330.78BC

AUTENTICIDADE DE
INTERNET
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13/03/2024, 108:54 Consuita Regularidade do Empregador

1

CAILXA

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
.' do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.648.622/0001-32
Razdo

- LTD.
Social: CRIATIVE MUSIC LTDA

Endereco: R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 / COQUEIRAL DE ITAPAR / VILA
VELHA / ES / 29102-310

A Caixa Econbdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:11/03/2024 a 09/04/2024

Certificagdo NGmero: 2024031107005186359529

Informacao obtida em 13/03/2024 08:55:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

UTENTICIDADE DE
A NTERNET

! i [+ 1]
: prefeitura M icjpal de Pojucd Ba
) Rels
hgenikae Contratagdo

1
|
https://consulta-crf.calxa.gov.briconsultacrffpages/consultaEmpregador.jsf

Y

1M



14/02/2024, 13:22

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar B rir

CAIXA

CA XA ECONOMICA FEDERAL,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.648.622/0001-32

Razdo
< VE MUSIC LTDA
Social: CRIATIVE MUSIC LTD.

Enderego: R SETE DE JUNHO 33 SALA 101 E 114 / COQUEIRAL DE ITAPAR / VILA
VELHA / ES / 29102-310

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuices efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/02/2024 a 02/03/2024

Certificacdo NGmero: 2024020218511601872697
Informagdo obtida em 14/02/2024 13:22:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

httpsiconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrifpages/consultaEmpregador.jsf
I

1
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& H 13
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.648.622/0001-32

Certiddo n®: 17375207/2024

Expedigdo: 13/03/2024, as 08:57:40

‘' Validade: 09/09/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigéo.

Certifica-se gque CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{(a)
no CNPJ sob o n® 08.648.622/0001-32, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base nos arts. 64Z2-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos 05 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

. Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhlistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quante as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliag8do Prévia ou demais titulos que, por

.disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

33
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PODER JUCICTARTO
JUSTICA DO TPARATHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.648.622/0001-32

Certiddo n®°: 46316545/2023

Expedicdo: 05/09/2023, as 10:45:49

Validade: 03/03/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que CRIATIVE MUSIC LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
no CNPJ sob o n° 08.648.622/0001-32, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certid@oc sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddoc condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAQEO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagbes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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!
14/02/2024, 13:30 Emissdo de Certiddo Negativa

1
*

N
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
! R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sud, Vitdria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

NATUREZA CAQ :..
— Dados da Certiddo
Razdo Social: CRIATIVE MUSIC LTDA
CNP3: 08.648.622/0001-32 :
Data de Expedicio: 14/02/2024 13:30:47 Validade: 30 DIAS
N° ta Certiddo: * 2022885997 *
-- QNDERECO --
Municipio: - NAO INFORMADO - Bairro: COQUEIRAL DE ITAPARICA
Logradouro: RUA SETE DE JUNHO Nimero: 33
Corthplemento: SALAS 101,114 CEP: 29.102-310
«« GONTATO --
Em'hil: JURIDICO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR Telefone Fixo:  (27) 3061-4861
' Telefone Celular: (27) 98149-0177
—

—Observagtes

CERT!!-'ICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Peder Judiciario do Estado do
Espmté Santo (E-Jud, SIEP, PRQIUDI e Ple) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solictante

‘a. Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b. Os dados do(a) solicitante acima Iinformados s8o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario;

c. O prazo de validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedicdo, conforme disposto no art, 467
do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica, Apos essa data sera necessaria a emissdo de uma nova
certiddo;

d. A autenticidade desta certid3o podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -
www.tes.Jus.br -, utilizando o niimero da certiddo acima identificado;

2. Em relacdo as comarcas da entréncia especial (Vitoria/Vila Velha/Cariacica/SerrafViana), as agbes de: execugdo fiscal
estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitérla;

f As agBes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfos e SucessGes (Tutela, Curatela,
Interdic8o,...}, Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execugado Fiscal e Execucdo Patrimonial

! (observado o item e);

g. As agoes de natureza criminal abrangem, dentre cutras: as de auditoria militar e de juizados especdiais criminais;

h. As matérias atinentes as varas de famflia e infdncia e juventude sGo objeto de certiddo especifica;

li. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (13 INST, ANCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, Ple-1G; 22

. INSTANCIA: Sistema de Segunda ]nstanaa, Ple-2G) contém o registro de todos os processos dIStI'IbUIdOS no Judiciario
! do Estado do Espirito Santo, com excegio do SEEU;

'j. A certid3o negativa referente ao Sistema Eletrﬁnico de Execuclo Unificado — SEEU devera ser requerida ao Cartério do
Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n®. 009/2021.
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httpsu‘!sls!émas.ties.jus.brlcenldaonegativalsistemaslceﬂidao!CERTlDAOIMPRESSAO.cfm?CFID=1 3508790&CFTOKEN=68513887




' Sugestdo de Abastecimento de Camarim

; Abastecimento para 10 pessoas
- Refrigerantes {diet e normal)
3
- Café (n30 adogado) - aglicar e adogante

- Agu; - Garrafas 300 ml - gelada e natural (sem gés) ~ TAMBEM PARA O PALCO!!
- SUCO DEL VALLE — UVA —LARANIJA - MANGA

- Gatorade e Energéticos (Red Bull)

- Frutas lavadas, bolo,

- Tabya de frios, {Queijo,Peito de Peru, Salaminho)

- Salgados quentes

-20 C!'nurrasquinho (Boi e Frango) enrolar em papel aluminio.

- 01 Fprno Microondas OU GRILL

-04 (tpUATRO) Pizzas grandes (8 pedagos) — Calabresa e Portuguesa

-02 B'Fatata Ruffles / 02 Biscoito Bono Chocolate / 02 Caixas de Bombom sortido

- Mat:erial descartdvel (copos, guardanapos, talheres)

-10 Ti‘aalhas de rosto ou mao;

- Cadqliras ou sofd

- Banl':\eiro exclusivo (limpo) com papel higiénico, sabonete e toalha
- Cam;arim climatizado com Ar condicionado

- Espelho

- Lixei:ra dentro do Camarim

OBSERVACOES:
I

1- Hayendo mais de um artista no mesmo evento, solicitamos camarins separados para cada um deles e suas equipes.
IMPO‘RTANTE FRISAR QUE O CAMARIM E LOCAL DE PRIVACIDADE DOS CANTORES E SUA EQUIPE, para descanso, troca
de ronfpa, preparo para a apresentagdo e oragio.

i
2- O camarim deve ter seguranca a porta e chave em poder de nossa Produgdo.
|

3- O chmarim deve estar liberado e abastecido com bebidas para a equipe técnica desde a sua chegada na passagem
de som a tarde. Alimenta¢do deverd ser abastecido préximo ao horario da apresentagdo.

4- A dgua (garrafinhas) deve ser também para abastecimento no palco durante o show.
Qualduer ddvida ou dificuldade nas providéncias entrar em contato com a Produgéo:
PRODUTOR TECNICO: HEITOR WYATT- 27 99926 5692 {Whatsapp).
Pagina-1-del

Rua Jodo Pessoa de Mattos, 505, Sala 301, Praia da Costa - Vila Velha - F5. CEP 29101-115
Telefone: (27) 3534 0994 — e mail: producao@grupocriative.com.br
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DECLARAGAO

A empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, por seu representante legal abaixo assinado,

QIANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n? 1.231.722-ES, inscrito no CPF n2
79.395.337-54, declara, para fins especificos de ndo reten¢do de Impostos Federais

due é beneficiada pela PERSE — Programa Emergencial de Retomada do Setor de

Evento que reduziu a 0% os impostos federais durante 60 meses, com base legal no

Artigo da Lei n.2 14.148/2021, que diz a respeito da desoneragdo tributaria da

aliquota para os impostos PIS, COFINS, CSLL e IRPJ, no qual a empresa CRIATIVE

MUSIC LTDA se enquadra:

Art. 42 Ficam reduzidas a 0% (zero por cento) pelo prazo de 60 (sessenta) meses,

contado do inicio da producgo de efeitos desta Lei, as aliquotas dos seguintes

tributos incidentes sobre o resultado auferido pelas pessoas juridicas de que trata o

art. 292 desta Lei:

| - Contribui¢do para os Programas de Integraco Social e de Formagdo do

Patrimdnio do Servidor Publico (Contribuigdo PiS/Pasep);

I} - ContribuicSo para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins);

lal - Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido {CSLL); e

V- Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas (IRPJ).

P',or ser expressao da verdade, firmamos a presente.

I
!
i
!

; Vila Velha, ES, 04 de Setembro de 2023

' [08.64 271
Jobiss Aot 1 8.622/0001-32

CRIATIVE MUSIC LTDA EPP CRIATIVE MUSICLYDAEPP
CNPJ; 08.648.622/0001-32 Insc Est. 082.722.73-0

‘ "ud!0aC Pers0a te Matias, 505

Sala30t Praiadafosa
L viavena/es-crpas 10115 _

u Mun (u:.lt‘ !
cporte, Lotel €7

Rua Sete de Junho, n® 33, 8. 101/114 — Canal Office Tower - Vila Velha - ES. CEP 29102310
Telefone: (27) 3061-4862 — (27) 98170-0092 (WhatsApp) — e-mail: financeiro@grupocriative.com.br
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CONTRATO DE REPRESENTAGAQ ARTISTICA COM EXCLUSIVIDADE

Ed. Canal Office Tower Coqueiral de Itaparica na cidade de Vila Velha, estado do Espfnto San (chlé ZONA

410, apto 901-A, Praia de Itaparica, Vila Velha, ES, CEP 29.102-085, e de outro lado, como
REPRESENTADO, ANDERSON RICARDO FREIRE, conhecido nas artes como ANDERSON FREIRE,
portador do RG n? 40065485 e inscrito no CPF sob o n® 086.914.317-41, residente e domiciliado na

Rua Clodoaldo Pacheco, 34, Santa Cecilia, Cachoeiro de itapemirim, estado do Espirito Santo, CEP
2%.307-490, na forma seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente contrato a representacio em cardter exclusivo
do representado pela representante, na qualidade de seu representante artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - A representante podera firmar contrato em nome de seu representado em
caréter exclusivo para a realizagdo de apresentagBes artisticas em shows, ou eventos, em qualquer

parte do territério naclonal, ajustada em nome do representado, no valor do caché, nimero de
apresentacBes, local, data e hordrio.

Pargrafo Unico - Fica estipulado, para fins de contratago dos servigos artisticos, o percentual de

representagdc de 90% ([noventa por cento) ao representado e de 10% (dez por cento) &
representante.

CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declara o artista que a contratante representante & o seu tinico
representante em todo territério nacional, detendo a exclusividade para a contratacfo de suas
apresentag¢des, podendo ajustar com terceiros as condicbes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - O presente contrato ¢ vélido pelo prazo de 05 {cinco) anos, a contar da data

de sua assinatura, podendo ser rescindido a qualquer tempo mediante aviso formal com 90
(noventa) dias de antecedéncia.

CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA — Fica eleito o foro da comarca de Vila Velha, estado do Espirito Santo, para dirimir
duvidas ou quaisquer questdes decorrentes do presente instrumento contratual.

E por estarem assim de pleno acordo com as cldusulas, termos e condiges deste Instrumento, as
partes assinam o presente em 02 {duas) vias de igua! teor.

Vila Velha, ES, 18 de fevereiro de 2022

/5/0"7//‘7’0 e tteos /}'«-%(‘*" ﬂpf/dﬂdd/l&c /bcaw
KEPRESENTANTE \w@ REPRESENTADO

CRIATIVE MUSIC LTDA ANDERSON RICARDO FREIRE
CNPJ: 08.648.622/0001-32 CPF: 086.914.317-41 RG 4006549
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA

\
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RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -

VILA VELHA - ES - CEP: 28102-310

CNPJICPF:08.648.622/0001-32

29102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Compaeténcia
\ Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e 0212024
f ‘ [Niilmero RPS: | Namero Nota Fiscal: | Data Emissao
: 1882| 06/02/2024
i CRIATIVE MUSIC LTDA )

inscr. Estadual/RG: 082722730

Emall: FINANCEIRO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR
Telefone: 81674588

CCM 47007

Incentivo Fiscal; NAO

~ —_——— ———

Locail do Servigo: 1 - SERVICO PRESTADOC NO MUNICIPIO DE VILA VELHA
Natureza Operagdo: Prestagio de Servigos
Sub ter da lista de servigo: 12,07 - Shows, batfet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres,
CNAE: 5001-8/02 - Predugfio musical
| Exigibilidade [SS: Exigivel

Regime {SS: Vasdavel )

T

Dados do Tomador de Servigo

INSTITUTO KARIS
R LUCGIO BACELAR, 480 -
PRAIA DA COSTA - VILA VELHA - ES - Brasll - CEP: 29.101-030

CNPJCPF: 24.934.468/0001-11 Inscrigdo Estadual/RG: 083.235.37-0 Inscrigdo Municipal:
E-mail; financeiro@grupocriative.com.br
End. Cobranga: y
——
- 0] . 3 [Ty A
: Qid lUn Discriminagao dos Setvigos Valor Unitario Valor Total
1 Referente & apresentagdoc do cantor 'Anderson Freire' no 'Jesus Vida 240.000,00 240.000,00
Verfo 2024' realizado no dia 13/01/2024 na cidade de Vvila Velha/ES.
valor: R$ 240.000,00
. Banco: Slcoob (756)
f AG: 3008-2
c/C: 83,157-3
i CNPJ: 0B.648.622/0001-32 (chave pix)
; Favorecido: CRIATIVE MUSIC LTDA
Valor Aprox. Tributos: R$ 39.192,00 (16,33%) Fonte:
i
1
:
|
3
\ o7
[ Observagio: d Total dos Servigos 24000000 )
Tolal de Deduces 0,00
i Dese. iIncondiclonado 0,00
! Basa de Caloo] 240.000,00
! [ IS5 GEMRETENGAQ| 500 % 12.000,00
\. 4 \ Dasc, Congiclonada 0,00
( TotaldaNota Y RETENCOES 2 )i Totai Liquido )
158 IRRF FIS COFING csLL INSS QUTROS
__ 240.000,00( 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000l ooo___ 240.000,00

Esta & & chave de valldagio: CBBW-XNDU

A validgcho dessa nota pode ser reslizada no enderegy: www.vilavalha.as.gov.br

'

t
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA

26102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Competéncia

Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e 1072023

) rNmmaro RPS: | Nomero Nota Fiscal: | Data Emissdo
1620| 16/10/2023 J
e

! CRIATIVE MUSIC LTDA )

i . . Y

| RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -

rl a Ve VILA VELHA - ES - CEP; 29102-310
' CNPJ/CPF:08.648.622/0001-32 Inscr. Estadual/RG: 082722730
— m u s | C J— Emai: FINANCE!IRO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR
— Telefone: 81674588 CCM 47007

L.ocal do Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICiP!O DE VILAVELHA
Natureze Operagdo: Prestaclio de Senviges MUNICIFIO DA PRESTAGAQ: Slo José da Lapa - MG

Sub itery da lista de servigo: 12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, éperas, concertos, racitais, festivais @ congéneres.
CNAE; Q|001—9!02 - Produgas musical
_Exigibllidade ISS: Exiglvel Ingentivo Fiscal: NAO Regime ISS: Variavel )

([ 1 . Dados do Tomador de Servigco )
MUNICIPIO DE SAC JOSE DA LAPA

PC PEDRO FIRMINO BARBOSA, N° 176 -

CENTRO - SAO JOSE DA LAPA - MG - Brasil - CEP: 33.350-000

CNPJICPF:42.774.281/0001-80 Inscrigo Estadual/RG: Inscriglo Municipal:

. E-mailt financsiro@grupocriative.com.br
L End. Gobranga:

= = = = = — e _=
Qtd { Un Discriminagéo dos Servigos Valor Unitario Valor Total
1 Apresentacdoc musical no Evento denominado Explosio de Louvor, no dia 14 90.000,00 90.000,00

! de Outubro de 2023 - ANDERSON FREIRE.
Conforme contrato n® 146/2023
Ordem de Servigo n®: 2154

2* Parcela - Valor RS$%0.000,00 { Noventa Mil Reais )
Dados Bancarios

Banco: Sicoob {756)

AG: 3008-2

c/C: 83.157-3

CNPJ: 08.648.622/0001-32 (chave pix)

CRIATIVE MUSIC LTDA

"Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do
Setor de Eventos, Lel 14.148/2021. Dispensada, por de retengaoc de
PIS,COFINS, CSLL E IR, conforme Inastrugdo Normativa SRF
459/2004,art.2°,52° e Instru¢lo Normativa 1234/2012, art. 2°, § 5°."

Valor Aprox. Tributos: R$ 14.697,00 (16,33%) Fonte:

®
i
i

4

|

X J
( Observagio: i YotsldosServigoa] 90000,00 )

, Total de Dedugies 0,00

: Dese. incondicionado 0,00

Base ds Calculo 90.004,00

ISSRETIDO| 600 % 4.500,00

\_ \. Desc, Condiclonado 0,00
(Tots{daNota }f RETENCOES ][l Total Liquido )

1SS IRRF PIS COFINS CSLL INGS OUTROS

. 90.000,00{'** 450,00 0,00 0,00 000l 0,00 0,00 0, 85.500,00)

Esta & 4 chave de validagfo: VBRL-DFSN
A valldagiio dessa hota pode ser reallzada no enderego: www.vilavelha.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA

Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e

20102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COQUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Competdncla

1072023

.

CRIATIVE MUSIC LTDA

s : * RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -
rl a ve VILA VELHA - ES - CEP: 20102-310
CNPJICPF:08.848.622/0001-32 Inscr. Estadual/RG: 082722730

Bt | I IUS'C — Emalt: FINANCEIRO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR
Telefone: 81674588 CCM 47007

e et
(Local t"'lo Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA

Naturezp Operaglio: Prestaglio de Servigos
Sub itern da lista de serviga: 12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recltals, festlvais e congéneres.
CNAE: 9001-9/02 - Produgso musical

| Exigibifidade 1SS: Exigivel Incentivo Fiscal; NAO

Y Numero RPS: | Nimero Nota Fiscal: | Data Emissao
1614] 11/10/2023

)
<

MUNICIPIO DA PRESTAGAD: Sko José da Lapa - MG

Reglme [SS: Varidvel |

s

Dados do Tomador de Servigo

R

[}

MUNICIPIC DE SAO JOSE DA LAPA

PC PEDRO FIRMINO BARBOSA, N° 176 -

CENTRO -~ SAO JOSE DA LAPA - MG - Brasil - CEP; 33.350-000

CNPJ/CPF:42.774.281/0001-80 Inscrig8o Estadual/RG: Inscrigio Municipal:

. E-mail financeiro@grupocriative.com.br

. End. Gobranga:

= = ———— :
. Qtd I Un Discriminagdo dos Servigos Valor Unitario Valor Tota]
1 | Apresentagdo musical no Evento denominado Explosdo de lLouvor, no dia 14 90.000,00 90.000,00
i de Outubro de 2023 ~ ANDERSON FREIRE.
| Conforme contrato n® 146/2023
1 QOrdem de Servige n°®: 2154
I 1* parcela ~ Valor R$90.000,00 { Noventa Mil Reais )
! Dados Bancérios
Banco: Sicoob (756)
AG: 3008-2
C/C: B83.157-3
CNPJ: 0B.648.622/0001-32 (chave pix)
* CRIATIVE MUSIC LTDA
i "Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do
i Setor de Eventos, Lei 14.148/2021. Dispensada, por de retencdo de
l PIS3,COFINS, CSLL E IR, conforme Instruglo Normativa SRF
459/2004,art.2°,§2° e Instrucdoc Normativa 1234/2012, art. 2°, § 5°."
Valor lprox. Tributos: R$ 14.697,00 {16,33%) Fonte:
1
o
{
L_ L _J/
( Observagio: [ TotaldoyServieon]  90.000,00 )
. Total de Deducdes 0,00
Desc. Incondiclonado 0,00
Base de Céltulo] 90.000,00
IS5 RETIDO 6,00 %l 4.500,00
\. \. Dese. Condicionado 0,00
( TotaldaNota Y RETENCOES Y Total Liquido |)

QO-OOO,OOJLISS 4.500,00 IRRF QI_OO PIS w COFINS OIE‘.':$LL 0,00 INSS 0.00 QUTROS

oogl  85.500,00]

Esta é 2 chave de validagho: FHDD-CFPO

A valid dassa nota pode ser realizada no enderego: www.vilavetha.es.gov.br

4
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incantivo Fiscal; NAD

I: : Telsfono: 81674588 CCM 47007
Local do Servigo: 2 - SERVIGO PRESTADO FORA DO MUNICIPIO DE VILA VELHA

Natureza Operagéio: Prestaglio de Servigos
Sub ilen! da lista de servigo: 12.07 - Shows, baltet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitals, festivais e congéneres.
CNAE: 3001-9.'02 - Produgio muslesl
_Exigibligade 1SS: Exigivel

Inscr. Estadual/RG; 082722730

f PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA )
29102-375 - AVENIDA SANTA LEOPOLDINA - COGUEIRAL ITAPARICA - VILA VELHA - ES Competéncia
| Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e 08/2023
1 ‘[Nnmero RPS: | Nimero Nota Fiscal: | Data Emissao 1
1531 12/09/2023 )
| (CRIATIVE MUSIC LTDA )

RUA SETE DE JUNHO, 33 SALA 101 E 114 EDIF CANAL OFFICE TOW -

VILA VELHA - ES - CEP: 29102.310
CNPJICPF.08.648.622/0001-32

Emait: FINANCEIRO@GRUPOCRIATIVE.COM.BR

FAN

MUNICIPIO DA PRESTAGAD: Qeiras do Pars - PA

Regime ISS: Varidvel )

r

Dados do Tomador da Servigo

'

MUNIIPIO DE OEIRAS DO PARA
R 15 DE NOVEMBRO, S/N -
CENTRO - OEIRAS DO PARA - PA - Brasil - CEP: 68.470-000

CNPJICPF: 04.876.413/0001-85 Inscriglo EstadualRG: Insetigio Municipal:
. E-mail. financeiro@grupocriative.com_br
End. Gobranga: y
~ —_—— — "
Qtd } Un Discriminagio dos Servigos Valor Unitario Valor Tota|
1 \ Realizagdo de show musical com o cantor " A N DERSCN FREIR 180.000,00 180.000,00
, E " no ''3° Exalta a¢ Senhor ", no dia 28 de Setembro de 2023, em
atendimento a demanda da Secretarla municipal de Cultura, desporto e
! Turismo, no municipio de Oeiras do Para.
Conforme contrato N*® 20231158
QOrdem de Fornecimento N° 202301310
VALOR R$180.000,00 (Cento e Oitenta Mil reais}
! Dados Banca&rios
| Banco: Sicoob (756)
: AG: 3008-2
! c/C: 83.157-3
I CNPJ: 08.648.622/0001-32 (chave pix)
1 Favorecido: CRIATIVE MUSIC LTDA
“"Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do
, Setor de Eventos, Lel 14,.148/2021. Dispensada, por de retencdo de PIS,
COFINS, CSLL E IR, conforme Instrucglic Normativa SRF 45972004, art. 2°,
. ] § 2° o Instru¢io Normativa 1234/2012, art. 2°, § 5°."
Valor me Tributos: R$ 20.384,00 (16,33%) Fonte:
1
i
1
i
1
\ ‘ J
[ Observagdo: Total dos Servigos | 180.000,00 )
Total ge Dedugdes 0,00
' Desc. Incondicionado 0,00
| Base da Ciculo 180.000,00
ISSRETIDO[ 2,00 %] 3.600,00
\_ Desgo, Condiclonado 0,00
(" TotseldaNota [ RETENCOES t]l Total Liquido  §)
1ﬁ0.000’00Jl|ss 2,600,00 IRRF 000 FIS 000 COFINS 0.00 CSLL 0,00 INSS °!wIOU'TROS o 176.400,00]

Esta 6 4 chave da validagBo: VZAA-KHCL
A validdcao dessa nota pode ser reallzada no enderego: wew.vilavelha.es.gov.br
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Anderson Freire

0 calpixaba Anderson Freire & hoje, sem dividas, um dos principais nomes da miisica gospel brasileira. E ndo se trata de frase de
1

afeito para abrir release... Talentoso desde a Infancia (cresceu participando de grupo vocal com os irmaos no interior do Espirito

santo), a menos de 10 anos experimentou uma reviravoita em sua vida. Suas composigdes uitrapassaram as fronteiras de

Cacboelro de Itapemirim, foram descobertas por grandes nomes do segmento, conquistaram radlos, igrejas, e, sobretudo,
coragdes... O cantor foi cinco vezes indicado ao Grammy Latino (2013, 2014, 2015, 201 6 e 2018} e o conquistou em 2016.

!
Nem sempre um bom cantor é bom compositor (ou vice e versa). Da mesma forma que o &xito nas duas carreiras

sim}ntaneamente ndo é quesito obrigatdrio. Mas, nenhuma dessas premissas se aplica a Anderson Freire. Um dos malores
compositores contemporaneos da musica gospel brasileira, iniciou sua carreira como cantor solo pela MK Muslc em 2010, com o
CD IDENTIDADE. Resultado? Disco de Quro e Platinal Por isso, seu segundo &lbum solo, RARIDADE, chegou em 2013 debaixo de
muita expectativa. E ndo decepcionou: recebeu varios prémios e sua primeira indicagdo ao Grammy Latino 2013.

Anderson Freire, além do talento musical e autoral, é um artista completo. E o principal: tem a un¢3o de Deus para que seu
trabalho transcenda a arte... Seu primeiro CD solo foi gravado enquanto ainda fazia parte da Banda Glom, em parceria com
irm3os. Alids, seu contato com a musica e a f& vem de muitos anos: ainda na adolescéncia. A inféncia cheia de privagdes no

intérior do Esplrito Santo (na lida no campo para sustentar a familia) rendeu histéria de fé e superaclo testemunhada através da

vida e cangdes tocantes,

Anderson é na atualidade um dos campedes em gravag3o (como autor) e vendas (como intérprete). Mais ou menos assim: nove
entre 10 cantores ddo voz as composigBes de Anderson Freire. Seus dois CDs solo conquistaram Ouro (ldentldade e Raridade),
Plgtina {Identidade, Raridade), Platina Duplo {Raridade), Platina Triplo e Diamante (Raridade). Além da indicacdo ao Grammy
Latino 2013, cormo Methor Album de Musica Cristd em Lingua Portuguesa, conquistou o Troféu Promessas 2013, da Rede Globo,
como Melhor Cantor. Emn tdo pouco tempo deixou de ser fendmeno para ser histdria. Mas, seus dons vao além...

i
“0 Anderson é um génio, e grava-lo é muito Importante para a MK. As masicas que ele tem dado para nossos cantores com
certeza sio sucesso. Entdo, se é sucesso pra tanta gente, com essa voz linda que ele tem, nds conversamos, oramos e pedimos a
Dus que nos desse a certeza de que essa seria a diregdo. Eu tenho essa convicgao dentro de mim de que o Anderson vai ser um
dos mais expressivos nomes da mtisica gospel”, afirmou a presidente da gravadora, Yvelise de Oliveira. O resultado ndo poderla

IC.com. | tarsonirelne

"
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ser melhor. Praticamente todas as musicas estouraram,

A proir'luqéo do segundo CD, RARIDADE, é de Anderson e Adelso Freire, irm3o do cantor, e de Dedy Coutinho. "As letras s3o
diferentes, mas simples e edificantes. Estamos pregando através da mésica”, ressaltou o cantor. E sua mensagem tem sido multo
bem t;ecebida: a primeira musica de trabalho, "A Igreja Vem", estreou com grande repercussdo nas rédios de todo o Brasil e, em
menaos de dez dias, uttrapassou 25 mil acessos no canal oficial da gravadora no Youtube.
!
RARIDADE traz 12 cangdes Inspiradissimas, com fortes mensagens e revelagdes de Deus. Mas este novo album apresenta muitas
novidiades... Dentre elas as participagbes de Ariely Bonatti, em “Um Novo Endereco”, & Arianne, na faixa “Alianga de Sangue”. &
tem rhais: faixa bonus digital exclusiva MKwebMUSIC {selo virtual da gravadora), "0 Retorno do Rei”. Quem comprar o (D
recet::eré senha para download {locallzada no encarte gréfico) do single através do www.mkwebmusic.com.br. Isso mesmo, a
mutisita s estara disponivel desta forma, como presente para quem comprar o 4lbum.
Agregador... Amigos é o que n3o faltam a Anderson. Por Isso, a MK Music produziu o lbum ANDERSON FREIRE & AMIGOS.
Escolher apenas 10 para o CD ndo foi tarefa facil. E ficou a cargo da presidente da gravadora, Yvelise de Oliveira, que também
selecjonou o repertério. "Escolhemos as cangdes ja pensando nos intérpretes. Busquei os cantores que gravaram masicas do
Anderson anterlormente ou que ja tivessem feito algurmn dueto. E, claro, a identificagiio emocional foi imprescindivel... Muitas
cangbes e pessoas importantes nao tiveram como entrar. Certamente, rende mais uns trés CDs... Mas em nada ofusca o brilho
do projeto”, explica Yvelise.
ANDERSON FREIRE & AMIGOS retine Bruna Xarla {com duas rmsicas), Fernanda Brum, Aline Barros, Marina de Oliveira, Ariely
Bon%tti, Gisele Nascimento, Arianne, Léa Mendonga e Banda Giom {formada pelos irm8os do cantor) interpretando muisicas do
prégrio Anderson {algumas compiladas, outras com novos dudios). Wilian Nascimento divide o vocal de “Promessa”, composigao
de Nilarco Aurélio - um pedido especial de Yvelise de Oliveira, que teve eplsédio de sua vida marcado por este classico da muisica
cristd e ,sonhou” com os cantores interpretando a obra.
i
Gravado em Julho e langado em dezembro de 2014, o primeiro DVD do cantor, ESSENCIA, reuniu uma multiddo numa maratona
de lbuvor, adoragao, participagfes especiais e muitas surpresas marcaram este momento e o rinistério do cantor. No
repértério. os principais sucessos dos albuns Identidade e Raridade, e composi¢Bes suas regravadas por outros artistas. “Cangdo
do Géu”, "Coragdo Valente”, “A |greja Vem” e “Raridade” estéo garantidas.
|
O DVD Esséncia traz como participagdes especiais; Bruna Karla, Fernanda Brum, Gisele Nascimento, os irm&os e a mae do
cantor, dona Luiza. Piblico impecévell Uma nolte inesquecivel. Surpreendente. Momentos [mpares que marcaram a vida,
carr'eira e ministério de umn dos malores nomes gospel da atualtdade. E foram eternizados em CD e BVD.
1
EmR0186, lancou seu tercefro dlbum inédito pela MK Music: DEUS NAOD TE REJEITA que foi produzido com muito carinho, cuidado
] d:edicagéo ao longo de 6 meses. A produgdo musical é do préprio cantor em parceria com o irméo Adelso Freire e com Stefano
de !Vloraes. O trio mergulhou em pesquisa de sonoridade e tendéncias para trazer um projeto diferenciado (a ‘black’ “O Deno da
Seara” é um dos exemplos). Como resultado, 14 faixas inéditas todas escritas pelo préprio cantor (*lgual Ndo Ha” tem
colaboragdo de Aretusa e André Freire), E ndo foi nada ficit chegar a esse niimero... Ja que o espago da midia é limitado, varias
lindas composigdes ficaram para o préximo - mas, claro, que isso nao € nenhum problema. O &lbum conquistou o Gramrny
Latino 2016 como Melhor Album de Masica Crist3 em Lingua Portuguesa.

Se.ﬁ mais recente &lbum, CONTAGEM REGRESSIVA, é o quarto trabalho inédito de Anderson Freire, langado em 2018. A producao
do lbum & do préprio cantor que, mais uma vez, apresenta trabalho 100% autorat. E este processo é sempre desenvolvido com
muita calma. Anderson busca orientacdo de Deus para 0s temas a serem abordados em suas cangdes. Os resultados sempre

sugpreendern, nunca esbarram no lugar comum.

“CONTAGEM REGRESSIVA significa ,desperta, Igreja! Nao fique esperando Jesus voltar. Ao contrdrio, se prontifique”. Quern
esbera, cruza os bragos e senta. Mas, quem, na verdade, se prontifica, avanga. A greja precisa avangar, ter esperanca,

!
prosseguir’, compartilha Anderson, que aponta a faixa homénima como uma de suas preferidas.

CdNTAGEM REGRESSIVA traz 12 faixas, sendo 11 autorals e uma delas, “Bandeira Branca”, do sobrinho, André Freire. Mas, "A
i

rhwslc.com

1

hE



A

1
10/06/2022 09:35 l Release - Anderson Frolra - Criative Muslc

Gléria & Tua”, foi escolhida como a primeira masica de trabalho, com direlto a videoclipe gravado na Igreja Batista Lagoinha
Niterdfi {R)). O CD tem ainda participagbes especiais de Adelson Freire (irm&o do cantor), em “Paternidade Deus™, e de
Fernapdinho, em A Cruz e o Paraiso”. “CONTAGEM REGRESSIVA néo é apenas um projeto, mas um propagsito! Levar a mensagem

dEte é o principal objetivo da minha vida®, decreta o artista.

ANDéRSON FREIRE NO GRAMMY LATINO

- Indicagdo: Grammy Latino 2013 ~ RARIDADE

Melhc:)r Album Cristdo de Lingua Portuguesa

- Indicagdo: Grammy Latino 2014 — ANDERSON FREIRE E AMIGOS
Meihor Album Cristdo de Lingua Portuguesa

- Indig:agao: Grammy Latino 2015 -~ ANDERSON FREIRE AO VIVO

i
Melhbr Album Crist3o de Lingua Portuguesa
- Ganhador: Grammy Latino 2016 - DEUS NAO TE REJEITA

Melh:or Album CristSo de Lingua Portuguesa
- Indi'cagéo: Grammy Latino 2018 - CONTAGEM REGRESSIVA
Melhor Album Cristdo de Lingua Portuguesa
- Ganhador: Grammy Latino 2021 - SEGUIR TEU CORAGAO
MelHor Album Crist3o de Lingua Portuguesa

CONTATO: 27 99808 1491 / ivanildo@grupocriative.com.br

WWW, ssle.com.beirol
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Hdme >Entretenimento >Mdsica >Anderson Freire comemora 10 anos de carreira em live

1

Anderson Freire comemora 10
anos de carreira em live

"Foi muito além do que eu imaginava e infinitamente mais do que merego",
| declarou o cantor
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Anderson Freire lan¢a novo single - Jerusalém

Projeto esta disponivel em todas as plataformas digitais

@X Redagso em 26108120 @ 73 visualizagoes

Anderson Freire - Jerusalém (Clipe Oficial MK Music) - Grammy Latino 2021

| u

i

O cantor Anderson Freire é hoje, sem duvidas, um dos maiores nomes da musica gospel nacional. Com 10
anos:de carreira solo como cantor e um dos compositores mais requisitados do segmento, possui repertério
com ;fél’iOS hits que ultrapassaram a fronteira da muisica gospel. E apds dois anos longe do estudio,
apreéentou em maio deste ano o EP inédito, "Alma", que conquistou com “N&o Desista de Mim”, “Carta
Para Deus” e "Alma". E, agora, ele nos presenteia com o single e clipe “Jerusalém”, disponivel nas
plataformas digitais e YouTube. A produgéo é assinada por André Freire e Janderson Almeida.

"Essa musica traz uma revelagao do céu. E néo tem como espiar Nova Jerusalém, é o Senhor que revela.
Deus revelou a Joao; Ele desceu do céu e mostrou a gléria. Mas o que Ele revelou € apenas um rabisco,
um r‘ascunho do que nos espera. Eta, glérial Meu irm3o, eu podia falar sobre a dor, mas quis falar sobre o
céu... Esperanga. Precisamos falar da gloria de Deus, ja choramos demais. Jesus é o P&o Vivo que desceu
do céu. Vocé que esta sofrendo, se prepare: depois da luta, a recompensa vem. Precisamos parar de ter

i
pesddelos e sonhar”, compartitha Anderson, que também é compositor da faixa.

Os numeros do Anderson Freire impressionam! Sdo mais de 270 milhdes de views no YouTube nos Ultimos
12 meses, 160 milhdes de plays no Spotify e 600 mil seguidores na Deezer. Mas, sua forma especiai de
com|por e sua interpretagdo sempre emocional e sincera sdo caracteristicas que o tomam Unico. “Eu acho o
Anderson um génio. Mas totalmente entregue e dirigido por Deus! Seu talento é inegavel, mas a ungao que
Deus derramou sobre a sua vida para compor e interpretar & incomparavel. Mas, além disso tudo, ele € uma

i

I3
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Deseja receber as {iltimas noticias do portal em seu
navegador?

NAQ, MAIS TARDE S1AL, DBRIGADO

Plugue-se

Novo EP de Anderson Freire

27 de maio de 2020

Anderson Freire langa novo EP ‘Alma'. (Foto: Divulgagéo)
|

o dlipe oficial da musica “Alma”, faz parte do novo EP
do cantor Anderson Freire, disponivel em todas as
plataformas digitais. Saiba mais!

Um dos maiores nomes da musica gospel nacional, o cantor Anderson Freire j&

de | ) L * s anos fonge do esttidio,
ap | Valorizamos sua privacidade
. Para melhorar a sua navegagio, o site Comunhao utiliza
13 ‘ cookies e tecnologias para personalizar e adequar padamente como single -
! nossos contetidos para vocé. Ao continuar navegando,

o »
N vocé concorda com nossas condigdes. ue pOdemos esperar mals
un na’, faz parte do novo EP
dc ! froity 4 e taformas digitais.
H
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DESTAQUE

Anderson
Freire
promove | Sk
“Obra —

Novo DVD de Simone Mendes chega

Conhecida”=«

Por Gilmar Laurindo

POPULAR

''''''

Postado em 19 de outubro de 2020

f

Bo. ... .. DESTAQUE

fnal Nando Reis no line-up do Festival
S WhatzPop71, em Salvador

de ..

gsbetgmbro,
cantor

e
compositor
Anderson
Freire

DESTAQUE

Sambista revelacio, Wic posta clipe
renovou do single “Ciime”
seu
contrato
com
a

MK
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Midia ¥ - Anderson Frelre - Criative Music

Voltar  SALVAR

Anderson Freire

Ganhador de 2 Grammys Latinos.

Na atualidade um dos campedes em gravagdo
{como autor) e vendas (como intérprete).

Hoje, sem duvidas, € um dos maiores nomes da

mdsica gospel nacional.

Criative
ZMUSIC =

INDICAGOES/PREMIOS
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Midia Kk - Anderton Freire - Criative Music

Melhor Albumn Crist&o de Lingua Portuguesa

2018

- Indicagdo: Grammy Latino / CONTAGEM REGRESSIVA
Melhor Album Cristdo de Lingua Portuguesa

2016

- Ganhador: Grammy Latino / DEUS NAO TE REJEITA
Melhor Album Cristio de Lingua Portuguesa

- Indicagdo; Troféu Imprensa / ELE MESMO

Methor Cantor

2015
- Indicag8o: Grammy Latino / ANDERSON FREIRE AO VIVO

Melhor Album Cristdio de Lingua Portuguesa

2014

- Indica¢8o: Grammy Latino / ANDERSON FREIRE E AMIGOS
Melhor Album CristSo de Lingua Portuguesa

2013

- Indicagdo: Grammy Latino / RARIDADE
Methor Alburm Cristdo de Lingua Portuguesa
- Indicagdo: Grammy Latino / A IGREJA VEM
Composl¢do Classica Contemporanea

- Ganhador: Troféu imprensa / ELE MESMO
Melhor Cantor

Pom
FE

Yoltar SALVAR

o
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Ver traduglo

Midtas KR - Ancerson Freire - Criative Musle

vohtar  SALVAR

Um dos maiores influencer

gospel do Brasil.

2,887 3,2M 7.310
Publicacdes Seguidores Seguindo

Anderson Freire

Azlisla

Cantor, compositor, servo do reino, casado com
@ragquelfreirecticial e pal do @gugallreire |
Pre-save CONFIAR EM DEUS!
mkmuslc.ffm.to/conflaremdeus

3 YouTube

. TR TS ¥\

+ 945 MIL

INSCRITOS

+ 1EQ MIIUAELC
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Midia Kit - Anderson Frelre - Criative Music

c. Voltar  SALVAR

Sd0 mais de 270 milhdes de
< Anderson Freire S views no YouTube, somando

! N
MiICID  VIDEOS  PLAYUISTS  COMUNIDADE

CETIErTRIIIS seu canal e VEVO.

"CONFIAR
% EMDEUS

Anderson Freire

mscrito B
O il mpcrida - 108 wadest

Canpl Olioead g Carter @ CampoLitor Aiamipor Fran )

’
!
i
:

)
g
3
<

PR

+1.3 MILHOES

de OUVINTES mensais

Top 3 + ouvidas

- Raridade + 61 MilhSes

- Acalma o meu Coracdo + 33 Milhdes
- Cangdo do Céu + 11 Mithbes

Um dos maiores perfis do meio
gospel do brasil. Com mais de
257 Milhdes de plays somados
na plataferma.

-
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Midla Kit - Anderson Freira - Criathve Music

MIDIA

Voltar  SALVAR
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REDES SOCIAIS

Acompanhe o trabalho de Anderson Freire em todas as suas redes soclals.

Facehook

f

YouTube

Deezer

Instagram

Spotify

[}

Amazon



Midla Kit - Anderson Frelrs - Criative Music

Atendimento

Ivaniido Nunes
AR ST A

LT I R v

Copyright ©2022 Tedos os direitos reservados | Desenvolvido por Grupo Criative.
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 142 /2024

' Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos bloqueio de dotagéo orgamentaria, no Valor R$ 180.000,00(Cento e
oitenta mil reais), para contratagdo de empresa especializada para apresentagao
do Artista Musical Anderson Freire, no dia 06 de abril de 2024, em comemoracao
ao tradicional festejo da Semana da Cultura Evangélica 2024, no Municipal de

Pojuca.

Pojuca - Ba, 26 de fevereiro de 2024

Atenciosamente,

Secretario de Cultura, Turismo, Esparte, Lazer e Juventude




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNP: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 241 12024

Data da Reserva

{ v 20/02/2024

Orgéof Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

{ JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagiio Orgamentdria

o

Agdo

Céd‘ Reduzido

Unidade Orgamentéria

2040.39.15000000
03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE LAZER E JUVENT-SECELJ

2.040 - PROMOCAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

3,3.90,38.00 - Cutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Eleq"lento de Despesa

|
Fonje de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

N

/

Saldo Anterlor da Dotagao Valor da Reserva

: 3.111.200,00 [

Motiv‘o

180.000,00 ]

Saldo Atual

2.9314200.001

/

Destina-se para atender a contratagdo de empresa especlalizada para apresentagdo do artista Musical Anderson Frelre no dia 06 de abril de
2024 em comemoragdo aos tradicionals festejos da Semana Evangglica, nesta, conf. n® 1422024

POJUCA, em 29 de fevereiro de 2024
t

k.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUCA

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Responsdvel
CPF: 484,502 ,965-53

59
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEXYURA MUNILIPAL

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 000/2024

N°. de Processo: PA — 1421/ 2024 Data: 00/ 00172024

OBJETIVO:

|
Prestagéo de servigos de apresentagio do Artista: ANDERSON FREIRE , @ ser realizado no dia 06 de
Abrillde 2024, em Comemoragéo a Tradicional Semana da Cultura Evangélica.

CONTRATADA:

Empresa: CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPU/MF n? 08.648.622/0001-32

Enderego: Rua Sete de Junho, n® 33, Bairro: Coqueiral de Itaparica, Municipio de Vila Velha — Estado de
Espitito Santos

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL.:

Esclarecemos que 0s motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagio, com base no artigo
74, ihciso Il da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de os
servggos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
recophecida e notéria especializacio.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n®. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
parg a transagdo denominada pela Prefeitura.

{ TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao / 03.09.09

- Unidade:
Servigos |( X ) 180.000,00 | Atividade: 2040
Con’llpras ( ) Elemento de 33.90.39.00

; Despesa:
) Fonte de 150000

Recurso.

' PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso Il, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em:'00 7 00 7 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

Plilillu*l MONICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
' pessoa juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria & Rua
. Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
! Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n°® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
! 0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa
3 CRIATIVE MUSIC LTDA, pessoa juridica de Direito Privado,
! inscrita no CNPJMF sob o n° 08.648.622/0001-32,
estabelecida na Rua Sete de Junho, n°® 33, Bairro: Coqueiral de
ltaparica, Municipio de Vila Velha -~ Estado de Espirito Santos,
' neste ato representada pelo seu Sécic Administrador, o Sr.
: IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n® 1231722
SSP/ES e CPF/MF n°. 079.395.337-54, denominando-se a
partir de agora CONTRATADO, na melhor forma do direito,
' mediante as clausulas e condi¢ées seguintes, acordam:

[CIAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO !
I

Constitui o objeto do presente contrato a Prestagdo de servicos de apresentagdo do Artista:
ANDERSON FREIRE, a ser realizado no dia 08 de Abril de 2024, em Comemoragao a Tradicional
Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste,
conforme Processo Administrativo n° 1421/2024 e Inexigibilidade de Licitagao n°. __ /2024.

CTAUSULA SEGUNDA DO REGIME DE EXECUCAD E DAS OBRIGACOES DAS PARTES |

O!presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global, sendo
déle decorrentes as seguintes obrigagdes:

1 <do CONTRATADO:

a) apresentacado do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b} fiel cumprimento das obrigagbes ora assumidas;

c)iresponsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da n&o execugdo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

ai possibilitar ao CONTRATADO condigbes que |he permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na

clausula terceira;
¢] acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases até o seu

término;
d) informar, por escrito, toda e qualquer alterag&o nos prazos e cronogramas da execugéo do

servico contratado;
&) colocar a disposicdo do CONTRATADQ: palco, sonorizagdo e iluminagéo para realizagéo do(s)

show(s).
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f) 'assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentosfinstrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacgéo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadacéo e
Distribui¢édo), por decorréncia da promogao e execugéo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

\CLAUSULA TERCEIRA.- DO PRECO ]

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta Banco: 756 SICOOB, Cooperativa Agencia: 3008-2, Conta n® 83157-3, em 02 (duas)
parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) apds a realizagdo do evento;

§ 1:. A composigio do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGAO| VALOR R$
MUSICAL APRES. DO SHOW
1. |ANDERSON FREIRE 06/04/2024 | 22:00 Hrs 90 MIN 180.000,00

|
|
§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagéo
dos servicos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

TA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS .~ o 3

Asédespesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdao por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Prgjeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fo%]te de Recurso: 150000

CUAUSULA QUINTA - DA VIGERCIA . — . ]

O contrato decorrente da presente licitacio a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposi¢bes do art. 107 da Lei Federal n°
14,133/2021.

CHAUSULA SEXTA-DANEXIGIBILIDADE DE LICITACAG "~ 7" 7"~ |

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso I, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de:que o(a) artista’/banda/grupo musical que fara a apresentacgéao artistica & contratado exclusivo
da:empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
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estabelecida a vinculacio do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagio n.°
___1/2024 e a proposta de prestagéo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETINMA = DA EISCALIZACAD T

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucéo
dos servicos, bem como gerir 0 contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagtes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios aoc acompanhamento e controle dos trabalhos.
1

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagdo da
cotformidade da prestacio dos servicos realizados e da alocagio dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagédo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo do
contrato, impugnando quaisquer ermos ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagbes da CONTRATADA.

§ 4° A gestdo do presente contrato serd acompanhada peloc Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,

Lazer e Juventude através do Decreto n® 295, de 07 de Dezembro de 2023.
I

§ 5° A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizagdo, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitacdes que lhe forem efetuadas.

[CDAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXEGUCAC . i

0O bresente Contrato subordina-se ao regime de execug¢io de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

ICTIAUSULA NONA - DA EXTINCAQ . SRR - 4

O ‘contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso

ocorra antes do prazo estipulado para tanto.
I

§ 1° Se as obrigacdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusao do objeto, caso em que deverd a Administragcio providenciar a readequagéo do
cronograma f|S|co—f|nance|ro

§ -2°. Quando a nac concluséo do contrato referida no itern anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangées administrativas; e
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b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.
§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prdzo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§
§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicacéo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragéo social ou modificagéo da finalidade ou da estrutura da empresa n&o ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
terino aditivo para alteragéo subjetiva.

§ ‘4". O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) Ealango dos eventos contratuais j&@ cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) "elagéo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deveréo ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver,;

b) ps pagamentos devidos pela execugao do Contrato até a data da extingéao;
¢) o pagamento do custo de desmobilizagdo, caso haja;

d) p ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

1
§ 9°. Na hipdtese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
aoivalor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséo
do!Contrato, apds a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolugio da garantia.

CIAUSULA DECIMA DAS ALTERAGOES .=~ . ~

§ 1°. O presente contrato podera ser aiterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administraggo:

|
a) ‘quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagéo técnica a seus objetivos, desde
gue nao transfigure o objeto da contratagao.
b} quando for necesséria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminui¢@o quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

a)rquando necessaria a modificacdo do regime de execugdo do servigo, bem como do modo de
foqnecnmento em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b)jquando necessaria a modificacdo da forma de pagamento por imposicéo de circunstancias
supervenientes, mantide o valor inicial atualizado e vedada a antecipacdo do pagamento em
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relailgéo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execugio do servico;

c) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugcdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servicos ou nas compras, €, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterages unilaterais ndo poderéo transfigurar o objeto da contratagao.

H
§ 4°. Se o contrato n&o contemplar pregos unitérios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
prgposta e o do orgamento base da Administragéo sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 8°. Nas alteragbes contratuais para supresséo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverao ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressdo, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
doicontrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) varia¢do do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagio de pregos previstos
nopropric contrato;

b) atualizagGes, compensagbes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

¢) alteragbes na razéo ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dota¢des orgamentarias.

Eﬁ.ﬂgug.a DECIMA PRIMEIRA - DA FORCAMAIOR 77 =/ o= ™"~ |

Caso o CONTRATADOQ, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obriga¢des, devera comunicar o fato imediatamente 2 fiscalizacao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao,pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderdo entre si por atraso decorrente de
forca maior.

! e e e =
iCHAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES e

A inexecugéo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as san¢des previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

Rua Cidade do Salvador, n® 2.288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

i
1
1
i
1
4



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

PRRFEITURA MUNICIPAL

b) Multa;
¢) impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (irés) anos;
d) Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1° Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extin¢éo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2.° Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 s,eu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a r%:allzagao do evento.

§ 3°. As sangbes somente serio aplicadas apds o decurso do prazo para apresentagdo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverfio ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias Uteis, contados da ciéncia da
apllcagao da penalidade ou da publicagéo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
|mpuser

§ 5“. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de caiamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

'

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula n&o tém carater compensatoério € o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragGes
cometidas.

§ !‘;". Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensag¢io devidamente formalizado, o
CQONTRATANTE suspendera, observado o contraditorio e ampla defesa, os pagamentos devidos

ONTRATADA até a comprovacao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao, bem como até a recomposigéo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
qu? autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

ICUAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRAN UDICIAL i

As! importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranca direta, mediante
retencgédo ou compensacgéao de créditos, sempre que possivel.

[CUAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTECAO DE DADOS IRSEERE

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
cohformidade com a Legislacdo vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as determinagdes
de 6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:
| .

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nio
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razio, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
quglguer 6nus, multa ou encargo.
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§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou' consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagio, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais nao podem ser lidos, copiados, modificados ou
rerhovidos sem autorizacdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
tereeiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacdo de servigos a8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientard a sua
eq@nipe sobre as disposicdes legais aplicaveis em relagédo a protegéo de dados.

§ [°. Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da previa
auforizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
disjribuicdo de copias, resumos, compilagbes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contentham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

H - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigGes legais relativas a prote¢ao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) ' Quaiquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da:CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsdavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
prc?tegéo e uso dos dados pessoais.

CHAUSULADECIMA QUINTA - DOFORO i . o s

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagédo, conforme
art. 92, § 1°da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (irés) vias de igual
tedr e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento

depois de lido e achado conforme.

CUAUSULA PECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS . ]
1
Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°®
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluido ¢ dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
&0'0s dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2024,

|

|
José Eduardo Abreu de Oliveira lvanildo Medeiros Nunes
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ CRIATIVE MUSIC LTDA
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CQNTRATANTE CONTRATADA
Tejstemunha 1. Testemunha 2:
Nome: Nome:
RC:}: RG:

|

|

I

i

|

i

|

|

|

i

i

Rua Cidade do Saivador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 8

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FGLHA DE INFORMACAO
PGJUCA, 04 DE MARGO DE 2024

A
ASSESSORIA JURIDICA,

i PROCESSO N° 1421/2024
!

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagdo de servigos de apresentagdo do Artista:
ANDERSON FREIRE, a ser realizado no dia 06 de Abril de 2024, em Comemocracgao a
Trad|0|onal Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa
parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 —~ Cl n° 141/2024 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juyentude, solicitando a contratagao dos servigos;

2 +~ Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);

3 — Estudo Tecnico Preliminar (ETP) e Termo de Referencia (TR);

4 ~ Solicitagdo de cotagdo de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;

5 — Cotacoes de Preco;

6 — C.] n°® 142/2024 da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,
solicitando a Reserva Orgcamentaria.

7 < Reserva Orgamentaria (Pré-Empenho);

8 + Termo de Abertura de Processo n° 7899/23 solicitando abertura do processo licitatério
devidamente autorizada pelo Prefeito;

9 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

10 — Minuta do Contrato

At

- -

nciosamente,
‘ i)ﬁim -

AMOS DA SILVA
Membro

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca /BA, 04 de Margo de 2024.

éonﬁdlente: Membro da Comissdo de Licitacio

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratagdo da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA — Artista
ANDERSON FREIRE para os festejos da Semana da Cultura Evangélica 2024.

Ementa: Contratacdo de artista para os festejos em
homenagem a Semana da Cultura Evangélica 2024 no
Municipio de Pojuca. Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentacio do Artista ANDERSON FREIRE.
Contratagdo Direta. Inexigibilidade de Licitagdo. Art. 74, 1], da
Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

|- DOS FATOS

Chéga a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar
conf}atagéo da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, para apresentacio do Artista ANDERSON FREIRE,
fio-did 06 de Abril de 2024, em comemorag¢do aos tradicionais festejos da Semana da Cultura

Evangélica 2024, no Municipio de Pojuca.

Dél acordo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “em virtude da Lei Municipal n° 021/2005 de 29 de
maio de 2009, o poder executivo passou a promover o evento em conjunto com as entidades
evangélicas, de forma a incentivar e divulgar os trabalhos artfsticos e culturais. Os festejos da
Semana de Celebracdo da Cultura e dos movimentos evangélicos faz parte do calendério de
eventos do municipio de Pojuca e como de costume procura-se valorizar a cultura, através de
apresentagdes dos artistas de todos os ritmos, vale salientar que além dos artistas de
conhecimento a nivel regional o municipio incentiva os grupos locais, dessa forma gerando renda
para os municipes. Durante a semana de realizagfio do evento ora citado, além das apresentacdes
dqs' artistas e grupos musicals, existem também realizagdes de palestras, vendas de alimentos,

exposi¢des de livros e servigos de cunho social”.
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Aos autos juntam Cl n2 141/2024, assinada pelo Secretério de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com autorizo do Prefeito, Documento de
Formalizagdo da Demanda, Termo de Referéncia, Documentos de Regularidade Fiscal, Atos
Constitutivos da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, Contrato de Exclusividade, Carta Proposta,
certidGes, Notas Fiscais, Solicita¢do de Blogueio de Dotagdo Orgamentaria, Reserva de Dotagdo e

Informativo de Bloqueio de Reserva Orgamentaria.

Sem mais, passemos a analisar.

I - ANALISE JURIDICA

Preambularmente, cumpre esclarecer que a presente manifestagdo limitar-se-d a consulta
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes
ndo ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administracdo.

Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que nio é da competéncia do parecerista
juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitacdo. Acérddo 1492/2021 — TCU PLENARIO,

Por essa razdo, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em
vista que € relativo & drea jurfdica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragdo, em
atendimento a recomendagdo da Consultoria Geral da UniSo, por meio das Boas Praticas

Consultivas — BCP n2 07, qual seja:

O Orgdio Consultivo ndo deve emitir manifestagbes conclusivas sobre
temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de
conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
opiniGio ou fazer recomendagdes sobre tais questdes, apontando tratar-se
de juizo discriciondrio, se aplicdvel. Ademais, caso adentre em questdo
juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico deve
apontar e esclarecer qual a situagdo juridica existente que autoriza sua
manifestagéio naguele ponto.

A norma citada acima ¢ fundamental para assegurar a correta aplica¢do do principio da legalidade,
para que os atos administrativos néo contenham estipulagées que contravenham 2 lei, posto que, o
preceito da legalidade &, singularmente, relevante nos atos administrativos.
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Assim, se faz necessdrio o exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a violar um
principio de direito, o que é severamente tdo grave como transgredir uma norma.

IL1- DA CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTISTICOS

Cumpre destacar que a Administragdo Publica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao
principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo
o procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatorios tém a finalidade de proporcionar a
Administragdo Publica norte na sua atuagdo no que concerne a contrata¢do, privilegiando a
supremacia do interesse publico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita
abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de festejo

incluido no calendério municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de Licitagbes -
14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitacdo todas as vezes em que existir necessidade
de contratagdo por parte da Administragdo Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagfes ou
regulamentagdo do referido processo licitatdrio foram interpretados a luz do principio da isonomia
o qual, ndo objetiva a proibicdo completa de qualquer diferenciagdo entre os interessados, pois

essa ird ocorrer naturalmente com a sele¢éo da proposta mais vantajosa a Administragdo Piblica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fixar hipéteses em que a licitagdo deixa de
ser obrigatdria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n? 14.133/21 prevé as hipSteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que sdo modalidades de contratagdes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contrataciio se d& em razio da
inviabilidade da competi¢do, justamente porque s6 tem um objeto ou uma Unica pessoa (fisica ou
Jurfdica) que atende as necessidades da Administragdo Publica, sendo dispensado o procedimento

licitatério.

Rz?
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Em continuacdo a matéria tratada, no que tange a contrata¢io direta de profissional do setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n2 14.133/2021, resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdio, em
especial nos casos de:

Il - contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido ptblica; (grifos nossos)”,

A respeito da contratacdo de profissionais do setor artistico como um todo, Marcal Justen Filho
entende que ndo é uma competéncia natural da Administragdo PUblica, defendendo que o
desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No
entanto, o doutrinador assume que hd casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente,
por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer um determinado interesse

publico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicio entre os profissionais
do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparacgo entre eles é artistico e
inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“l..] a inexigibilidade para a contratagio de servicos artisticos ndo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitacdo
publica, em tributo & singularidade da expressdo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratagBes arbitrdrias, impondo suas
preferéncias pessoais, razdo pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso i, do artigo 74, a

contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser

observados para a regular celebrag¢do contratual.

O principal requisito € a profissionalizacio do artista a ser contratado; a redagio do inciso Il do
artigo 74 menciona somente a contratagcdo de “profissional do setor artistico”, silenciando sobre
artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentdrios a respeito dos artistas ndo-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

3
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Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo
esse registro elemento indispensédvel a regularidade da contratacdo”, conforme disciplina a Lei n2
6.533/1978 — que regulamenta as profissdes de artista e técnico em espetaculos de diversdes.
Entretanto, o autor esclarece que, apés a publicagdo da Lei n? 13.874/2019 — Declaragdo de
Direitos de Liberdade Econdmica -, a inscriggo no 6rgdo oficial competente n3o deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislagdo versa da seguinte forma:

“Art. 32 Sdo direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais
para o desenvolvimento e o crescimento econémicos do Pais,
observado o disposto no pardgrafo uUnico do art. 170 da
Constituicdo Federal:

| — desenvolver atividade econémica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada propria ou de
terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer atos
publicos de liberagdo da atividade econémica; {...].” (grifos nossos)

QE'.'ja:cor'dp com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma
j_pgeirpretllagéo pela contratagdo por meio de processo licitatério, “o que ndo faz muito sentido se
g?ﬁﬁf?da a questdo [...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo
qu{ngtureza singulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
impfie tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratacdo
dgqueles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento

no inciso Il.

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n? 01019-18, emitido por sua
Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto 3 inexisténcia de proibigio,

por parte do legislador, da contrataggo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de qualquer setor
ortistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra “Dispensa e
Inexigibilidade de Licitacdio Publica, Editora Férum, Belo Horizonte,
2011, assevera que:

- Outrossim, advirta-se que o referido inciso il do artigo 25 ndo
P proibe a contratagGo de artistas amadores. Ele simplesmente

Pl o preceitua que a contratagfio deles nfo & feita por inexigibilidade
altliln, obrando em contradi¢do, jd que para os arti profissionais

inakt Polluca
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pen L reconhece a inviabilidade de competicdo e, por conseguinte, a
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do
contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente, ndo é
verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competigio
e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é possivel que
artista amador seja consagrado pela critica e pelo publico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais. A arte
repousa no esplrito, ndo nos registros da Delegacia do Trabalho.”

Ndo obstante a obra doutrindria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da
Lei n? 8.666/1993, o dispositivo referente & contratacio de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n2 14.133/2021, de forma que o posicionamento n3o se altera.

O requisito secunddrio é a contratagdo por meio de empresério exclusivo ou diretamente com o
artista profissional. Neste sentido, a prépria Lei n? 14.133/2021, no §2¢ do artigo 74, estabelece o

conceito de “empresario exclusivo”:

“Art. 74 [...]

$2¢ Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragiio, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representacdio restrita a_evento ou local

especifico.” (grifos nossos)

Dessa feita, & possivel que a Administrac3o Publica busque a contratagio pessoal do préprio artista
profissional ou entre em contato e negocie com empresdrio exclusivo do profissional do setor
artistico, sendo esta a situagdo mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a

contratagio com o empresario do artista, a legislagdo exige o atendimento de trés condigSes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdio, carta ou outro documento” que demonstre a
permanéncia e continuidade da relacdo de exclusividade entre o empresdrio e o profissiona
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seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente nio eventual, a fim de diminuir o risco de uma

o

intermediacdo irregular por parte do dito empresério.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, poderd limitar-se ao territdrio nacional —um
tnico empresario exclusivo no Brasil, com quem a Administragdo Publica contratard — ou a um
Territorio Estadual especifico — o empresério especifico do Estado em que se localiza o ente piblico

contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento gue demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se restrinja

a um evento ou a um local especifico, 0 que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relacdo entre o empresario e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérddo recente do Tribunal de Contas
da Unido (TCU} sobre declaractes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

especificas:

“Na contrataciio de profissional do setor artistico por inexigibilidade

de licitacfio, a apresentagio de atestado de exclusividade restrito
: \ ago dia e @ localidade do evento, em vez do contrato de
exclusividade entre o artista e 0 empresdrio controtado, caracteriza
grave infraciio @ norma legal, ensejando, ainda que nio
configurado danc ao erdrio, aplicagiio de multa e julgamento pela
irrequiaridade das contas, haja vista que o contrato de
exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competigiio de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993.”

Acérddo TCU n2 1.341/2022 — Segunda Cémara. Rel. Min. Augusto
: Nardes. Data da sessGo: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatérias da Lei

n? 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n? 14.133/2021.

‘e
.

o) dérradeiro requisito exigido pela Lei n? 14,133/2021 é a consagra¢do pela critica especializada
ou péla opinido publica. Destaca-se que a consagragao é alternativa: o profissional do setor
;;'tistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso Il, do artigo 74 - podera ser
consagrado pela critica especializada ou pela opinido plblica, ndo sendo obrigatério que apresente

as duas aprovagbes sociais simultaneamente.

YA
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Para Niebuhr a consagracdo ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um

pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratacio direta.

s
b

Acerca da comprovagdo da consagragdo, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra de

J;:gcdby Fernandes:

“£ 6bvio que néio se pretende que o agente faca juntar centenas de
recortes de fornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
para promover a contrataco direta, como citar o nimero de discos
gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois ou trés
famosos eventos. No mundo com predomindncia da divulgagéio por
meios de comunicagdo & disténcia e virtual, @ comprovagéo ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contratacdo de artistas que ndo possuem consagracdo pela opinido publica ou pela

critica_especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que ndo possuem
i:onsagragéo popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
[g'éstgs' casos, é necessério analisar a intengdo administrativa da escolha: se a Administragdo Publica
t:{;iliiar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concurso -
nit;dalidade de licitagdo para escolha de trabalho técnico, cientffico ou artistico, definida pelo artigo
62, inciso XXXIX, da Lei n? 14.133/2021; se o Poder Piblico tiver a intencdo de contratar objeto
artistico que agrade o publico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, deverd utilizar

a Inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que niio idéntico. De acordo com
o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratacdo direta”, de forma que
artistas ndo consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade
licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso [I. Seu pensamento difere do de Niebuhr
quanto a possibilidade da realizagdo de contratagdo direta por meio de inexigibilidade, que ndo é

gceita por Jacoby.

T
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Ademais, o Tribunal de Contas dos Municlpios do Estado da Bahia }4 expediu a Instrucdo n¢
02/2005, que orienta os érgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem
observados na contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor
artistico, tratando da contratagdo tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexiglbilidade ou dispensa de licitagdo.

L

Considerando que a referida publica¢do trata da inexigibilidade licitatéria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 32 Nos casos de inexigibilidade, o érgdo ou entidade
responsdvel pela realizagdo do evento encaminharé ao Gestor
exposiciio de motivos solicitando a contratogGo de determinada
empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso lli, da Lei Federal n? 8.666/93,
devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando
processo administrativa, instrufdo com os seguintes dados:

1. nome ou denominagdo do empresa ou atragio a ser contratada;

il. razbes e justificativas que motivaram a escotha da empresa,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornando patente
tratar-se da atracdo mais adequada a atender a singularidade do
objeto;

Ill. valor da contratacdio, discriminando a forma de pagamento,
que poderd ser parciglmente antecipado, de acordo com o
respectivo contrato;

V. comprovagdo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao
INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competicdo,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela

opinido publica focal, regional ou nacional;

Vi, documento, registrado em cartério, que demonstre a
exclusividade da representacdo por empresdrio de artista a ser
contratado, desde que ndo se restrinia_aos_dias e localidades
correspondentes @ apresentacdo do artista; (alterado pela
Instrugdo TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM de

W



[P

———

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Vii. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu
representante. {(alterado pela Instrugcdo TCM n® 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

[.]

2

Art. 49 A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, a
contratagéo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido piblica, nos
termos do art. 25, inciso 1, da Lei Federal n? 8.666/93, ndo _se
aplicando & _contrataciio de empresa _ou profissional fornecedor
dos servicos de locacio, transporte, instalacdo e manutencdo de
palco, _iluminacdo, sonorizaciio, bem como transporte e
hospedagem de pessoal e outros inerentes a realizacdo do evento.

Art. 52 Somente poderd ocorrer Dispensa de LicitacGo para a
contratacdo de empresa, bandas, grupos musicais ou profissionqis
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso i, da Lei
Federal n2 8.666/93.” (grifos nossos)

Imperioso fazer refer&ncia também a Instrugdo TCM n¢2 02/2005, a fim de que sejam conﬁeci’das
todas as suas disposi¢des, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratag8o de um profissional do setor artfstico.

As referidas consideragdes possuem caréter orientativo, elaboradas de acordo com as disposi¢Ses

da legislagdo vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

Assim, a Administragdo Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois & o dinheiro
plblico que se estd empregando, de modo que nio basta selecionar o melhor prego, urge se
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condigdes econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que serd contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagio serd efetuada através de um
procedimento com a observincia dos principios que regem a Administragdo, quais se;am
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a selegio do contrato

mais adequado e vantajoso & Administracgo.

ks
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Por.fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discriciondrio,
autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pablico em razdo
das proprias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagBes

Vesio
foram criteriosamente avaliadas.

gl T

1

be maneira geral, portanto, a interpretacdo extraida do art. 74 da Let de LicitacOes inegavelrﬁénte
revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas

contratagdes sem necessidade de procedimento licitatdrio.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢do envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licita¢do, pois a escolha de artista é fruto do poder discriciondrio do administrador
aliadas a impossibilidade de precificagdo ou mensuragdo competitiva da produgdo intelectual e

¢lltural de cada artifice.

f¥o 'caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratacdo da empresa CRIATIVE
MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 08.648.622/0001-32, a qual representa o Artista, no dia 06
t&"Abril de 2024, em comemoragdo aos tradicionais festejos da Semana da Cultura Evangélica,
tehdb- em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a referida artista, conforme Carta de

Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.
TS,

LY
e

11 - CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, I,
da Lei 14.133/2021 e em razdo do interesse da Administraciio em contratar empresa especializada
para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratacdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competancia para adentrar na seara econdmica da
¢ontratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessério para avaliar se os

pregds estdo de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.
WL

et
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

' POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 015/2024
N°. de Processo: PA — 1421 / 2024 Data: 13703172024
OBJETIVO:

Presta¢é@o de servicos de apresentacdo do Artista: ANDERSON FREIRE , a ser realizado no dia 06 de
Abril de 2024, em Comemorag&o a Tradicional Semana da Cultura Evangélica.

| CONTRATADA:

Empresa: CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ/MF n® 08.648.622/0001-32

Endereco: Rua Sete de Junho, n° 33, Bairro: Coqueiral de Itaparica, Municipio de Vila Velha —~ Estado de
Espirito Santos

. JUSTIFICATIVA | BASE LEGAL:

|
Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagio, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como 0s consultores da empresa serem de
reconhecida e notoria especializagado.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
emprésa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () Orgéo / 03.09.09
i Unidade:
Servicos [( X ) 180.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[{ ) Elemento de 33.90.39.00
‘ - Despesa:
i Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

o, Esporte, Lazet e Juventude

Secretario de Cultura, Turis

I
+

|
Reco'nhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonéncia com o art. 74, inciso I, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 13703 /2024 y [
i
' 2L Fsnls il
- SE EDUARDO ABREU DE OLVEIRA

1

) SECRETARIO MUNIGIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Rua Cidade do SaI\vjador, n? 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-086
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNLCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 015/2024

N°. de Processo: PA — 1421 / 2024

| Objeto - Prestagéo de servigos de apresentacio do Artista: ANDERSON FREIRE, a
ser realizado no dia 06 de Abril de 2024, em Comemorag&o a Tradicional Semana da
! Cultura Evangélica, neste Municipio.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA

, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas

i

|
+ Pojuca, 13 de Margo de 2024.

Secretén e Cultura Turlsmo Esporte LazereJuventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
I CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

K2
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJLUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ N* 015/2024

N°. de Processo: PA — 142172024

Objeto - Prestagho de servigos de apresentacac do Artista: ANDERSON FREIRE, a
ger realizado no dla 06 de Abrill de 2024, em Comemoracfio a Tradicional Semana da

§ Cultura Evangélica, neste Municipio.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ: 08.648.622/0001-32

Valor Global — R$ 180.000,00 {(cento & oitenta mil reais).

Fundamentagilo: Art. 74, Inciso 1, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragtes posteriores.

Pojuca, 13 de Margo de 2024.

D chessnd 6.,

Secreta @ Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahla — CEP: 48,120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: ODMWMUIZREQ2ZMZNDQKIZOU
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.

83



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 043/2024

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito ptblico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-08, com sede proviséria &4 Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, &, do outro lado a empresa
CRIATIVE MUSIC LTDA, pessoa juridica de Direito Privado,
inscrita no CNPJMF sob o n.° 08.648.622/0001-32,
estabelecida na Rua Sete de Junho, n° 33, Bairro: Coqueiral de
Itaparica, Municipio de Vila Velha — Estadc de Espiritc Santes,
neste ato representada pelo seu Sécio Administrador, o Sr.
IVANILDO MEDEIROS NUNES, portador do RG n® 1231722
SSP/ES e CPF/MF n°. 079.395.337-54, denominando-se a
partir de agora CONTRATADO, na melhor forma do direito,
mediante as clausulas e condigdes seguintes, acordam:

'
1
!
|
'

iGLAUSULA PRIMEIRA

-
g ¥ S T AT T 1 T A TR WA Wt T AED

1Q0BJETO ... . i _ . X

Constitui o objeto do presente contrato & Prestagdo de servigos de apresentacdo do Artista:
ANDERSON FREIRE, a ser realizado no dia 06 de Abril de 2024, em Comemorag&o a Tradicional
Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste,
conforme Processo Administrativo n® 1421/2024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°. 015/2024.

iCLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAQ E DAS OBRIGACOES DAS PARTES |

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por preco global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o cbhjeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obriga¢fes ora assumidas;

¢} responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ac CONTRATANTE ou a terceiros, na
execuc¢do deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugéo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

- do CONTRATANTE:
a) possibilitar ao CONTRATADO ceondigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos

servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagdes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execug&o deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execucgdo do
servigo contratado;

egl colocar a disposigao do CONTRATADO: palco, sonorizagdo e iluminagéo para realizagao do(s)
show(s).

} Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1

Tel; (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 CRIATIVE
Czér’?%igamssz ETpAdssascman 2
2000132
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 043/2024

FREFE{TLIEA WUKECIPAL

f)f assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentosfinstrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagio do show;

gj Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizag@o do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagédc e
Djstribuic@o}, por decorréncia da promogao e execugdo plblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagcd&o comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

RA.: DOPRECO E DAFORMA DE PAGAMENTQ .. . - .1

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 180.000,00 {cento e oitenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
ptesente Contrato, correspondente & proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta Banco: 756 SICOOB, Cooperativa Agéncia: 3008-2, Conta n° 83157-3, em 02 (duas)
parcelas, da seguinte forma:
i
1 12 (primeira) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na assinatura do contrato;
Il r 22 (segunda) parcela no valor de R$ 80.000,00 (noventa mil reais) ap6s a realizagdo do evento;

§1°. A composicéo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

i

JTEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA | HORARIO |DURAGAO| VALOR R$
MUSICAL APRES, DO SHOW
' 1. | ANDERSON FREIRE 06/04/2024 | 22:00 Hrs | 90 MIN 180.000,00

§ 52°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestacéo
dos servigos contratados

1
§:3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
m:és de atraso a titulo de juros.

el ; I

Afs despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrde por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programag&o:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.38.00
Fonte de Recurso: 150000

i
ICLAUSULA QUINTA - DA VIGENGIA . oo s e e e

O.contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
pddendo ser prorrogado desde que observadas as disposi¢des do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

LAUSULA SEXTA - DATNEXIGIBILIDADE DE LICITAGAG

Ofpresente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso 11, da Lei n.? 14.133/2021, pelo fato
dé que o(a) artista/banda/grupo musical que fard a apresentagio artistica é contratado exclusivo
dg empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinido publica, ficando
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 CRIATIVE
MUSIC

Forcnl

622000132
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¥ digital por CRIATIVE
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PREPEYTURA MUNIZIPAL

estabelemda a vinculagdo do presente contrato ac Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
014/2024 e & proposta de prestagdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

v v + W - P P PR

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
c;onsiderem em desacordo com as obrigagbes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitive, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizag8o constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhes.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizacdo da execugéo do contrato consistirdo na verificac8o da
conformidade da presta¢dc dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagéo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que considere em desacordo com as
oPrigagées da CONTRATADA.

4°, A gestdo do presente contrato serd acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
esignado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
L‘azer e Juventude através do Decreto n® 295, de 07 de Dezembro de 2023.
§ 6°. A execuglo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA desighados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n°® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agéo da
Fiscalizagao, permitindo 0o acesso aos servigos em execucdo, bem como atendendo prontamente
&s solicitagdes que lhe forem efetuadas.

bl

d presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global.

Qf 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso [, da Lei Federal n°® 14.133/2021.

GLAUSULANONA - DAEXTINCAD . i s v i s+ o s+ i)

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ccorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagdes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusao do objeto, caso em que devera a Administracdo providenciar a readequagido do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a n&o conclus@o do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangfes administrativas; e
]
X Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3

Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08 CRIATIVE
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 043/2024

PREFENTURA RUNICIFAL

b) poderad a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotarda as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execug¢do contratual.

§'3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagbes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstes no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampia defesa. Nesta hipotese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§.4°. A extincdo opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nédo ensejara
réscisdo se nio restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagédo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alterag&o subjetiva.

§'7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

b) relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

c) indenizagdes e multas.

§.8° Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:
1

a) a devolugéo da garantia, se houver;

b} os pagamentos devidos pela execugio do Contrato até a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizacio, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

|
§,9°. Na hipotese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, ap6s a compensagéo prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§.10° No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolugio da garantia.

CIMA - DAS ALTERACOES "' _.

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

T T o4t owt w Ter wokm TR W TMTRARW AR

| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequacéo técnica a seus objetivos, desde
que n&o transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessaria a modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

a) quando necesséria a modificagio do regime de execugio do servigo, bem como do modo de
farnecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b} quando necesséria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamentc em
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 043/2024

FREFEITURA PURICIFAL

relagdo ao pactuadc sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execucdo do servigo;
¢) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugio do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

1

§:2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrate que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificic ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragdes unilaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4°. Se o contrato n&o contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessério, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relacdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

& 6°. Nas alteragbes contratuais para supressao de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e 0s colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos peia
Administracdo pelos custos de aquisicdc regularmente comprovados e monetariamente
reajustades, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressdo, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que néo caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragac de termo aditivo,
caI:)mo nas seguintes situagdes:

al) variag@o do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagéo de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagbes, compensacdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragGes na razéo ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

CAUSULA DECIMA PRIMEIRA -D CA M, i T

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obriga¢des, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizacao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1° Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADOQ n#o responderiio entre si por atraso decorrente de
forga maior.

L e e

[GLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DASPENALIDADES " _ "0 7 .0 " 7.1

A inexecucgdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

|
a) Adverténcia;

{
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ESTADO DA BAHIA
o PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 043/2024

PREPEITURA RUNICIPAL

b) Multa;
¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaraggo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

S 2°, Pagaré igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
seu cancelamento, sem justo motivo, estande a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagdo do evento.

§ 3°. As sangdes somente serdo aplicadas apds o decurso do prazo para apresentacéo de defesa
grévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias (lteis, contados da ciéncia da
aplicagio da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
qlomprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e o seu pagamento
H&o eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragdes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensagéo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado ¢ contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagio do recolhimento da muita ou da prova de sua relevagdo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposicéo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de muita imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

g e T - - [ [ER——

KTAUSULA BECTMA TERCERA - COBRANCA JUDIGIAL. . | =

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugéo,
gonstituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengdo ou compensacgio de créditos, sempre que possivel.

RLAUSUCA DECIMA QUARTA -DAPROTECAODEDADGS "~~~ ~ ¢

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em

¢onformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagbes

de orgaos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, aléem das
emais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver gualquer tipo de

tratamento dos dados dos clientes, o que inclui 0s dados dos clientes desta. No manuseio dos

dados a CONTRATADA devera:

i

i

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrucbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer raz&o, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.
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ESTADO DA BAHIA
s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 043/2024

FREPELTUNA RUNTEIPAL

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruicdo, uso, modificagéo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
dcesso (autoriza¢ado) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,

ssegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais € de ndo os utilizar para outros fins,
dom exce¢do da prestagdo de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientard a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagéo a protegdo de dados.

5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegio da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de cbpias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes.

k - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinago legal a fornecer dados pessoais a uma
é}utoridade plblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cablveis,

II - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de;

i

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigtes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcicnarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra viclagdo de seguran¢a no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsével pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

ELAUSUCA DECTMA GQUINTA — DO FORO = T T T
|

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outre, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nfio possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n°® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
1depois de lido e achado conforme.
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PAZFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 043/2024

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°

14.133/2021.
1

b) Na contagem dos prazos, e excluldo o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
do os dias consecutivos, salvo disposi¢do em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem

e dias de expediente no CONTRATANTE.

P:ojuca. 13 de Margo de 2024.

. / -
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E ECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,
ORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1:
i

L

(/%i/@@[ffgz%

Nome:
RG:

I
i
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

FREFEITURA MURICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA !
EXTRATO DE CONTRATO N°. 043/2024

N°. de Processo: PA — 1421 /2024

Objeto - Prestagdo de servigcos de apresentagdo do Artista: ANDERSON FREIRE,
aiser realizado no dia 06 de Abril de 2024, em Comemoragéo a Tradicional Semana

da Cultura Evangélica, neste Municipio., neste Municipio.
|

' Contratada - CRIATIVE MUSIC LTDA

. CNPJ: 08.648.622/0001-32

. Valor Global — R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

- N°. Inexigibilidade: 015 / 2024

' Fundamentagdo: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragoes
posteriores.

' Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

:Pojuca, 13 de Margo de 2024.

DUM&AQ@@%

Secretén Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

: Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 043/2024

N°. de Processo: PA — 1421 / 2024
Objeto - Prastagio de servicos de apresentagio do Artista: ANDERSON FREIRE,

a ser realizado no dia 06 de Abril de 2024, em Comemoragio a Tradicional Semana
da Cultura Evangélica, neste Municiplo., neste Municlpio.

Contratada — CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ: 08.648.622/0001-32
Valor Global — R$ 180.000,00 (cento e citenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 015 7 2024
Fundamentagfio: Art. 74, inciso 1], da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes|

postericres.

Periodo de Vigbnceia: 08 (seis) meses

Fojuca, 13 de Margo de 2024,

Mt s S nus,

Secretari Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288., Pojuca I, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
CHNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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Esta edig@c encontra-se no site oficial deste ente.
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 015/2024

Uttima atualizagdo 1470372024

Local: Pojuca/BA  Orgfio: MUNICIPIO DE POJUCA  Unidade compradora: 2578 - Prefeitura Municipal de Pojuca

Modalidade da contratagdo: Inexigibilidade  Amparo legal: el 1413372021, Art. 74,11 Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta
Modo de Disputa: N3o se aplica  Registro de prego: Nio

Data de divulgagao no PNCP; 14/03/2024  Situag&o: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 13806237000106-1-000023/2024  Fonte: Instituto Municipal de Administragao Publica ~ IMAP

Objeto:

Prestagdo de servigos de apresentacdo do Artista: ANDERSON FREIRE . a ser realizado no dia 08 de Abril de 2024, em Comemoracdo a
Tradicional Semana da Cultura Evangélica.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R% 18.000.00
ftens Argquivos Historico
Nome », Data 2 Tipo 2 Baixar »
) . - - —_ . == e mam R e e e P v N
Inex 015-24 pf 14/03/2024 Ato que autorlza a E
Contratagao Direta

- - - - - .
Exlbir; ! 1-1de1ltens Pagina < >

' RTKC ' O N AL ‘Criado pela Lei n° 14133/21 o Portal Nécional de Contratacoes Publicas (PNCP) é o sitio
b eletrdnico oficial destinado a divulgacad centralizada & chrigatoria dos atos exigidos em sede

CONTRATACOES ronico olcial cesinaco a civuiga Hatzad jaioa cos
% PUBLICAS de licitagdes e contratos administrativos abarcados peto novet diploma.

E gerido peto Comite Gestor da Rede Nacional de.Contratagoes Publicas. um colegiado
-deliberative com suas alribuigdes estabelecidas no Decreto h® 10764, de 9 de agdsto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal e urn ésforco conjunte de construgdo de.uma
concepsao direta legal..-homoldgado pelos indicados a compor o aludido comité.

-A adequacao, fidedignidade e corretude das informacoes e dos arquivos relativos as
contratagées disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sdo de estrita
‘responsabilidade dos orgaos e entidadés contratantes.
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AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS
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Bancd tnteramericane Escola Macionalde
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